
Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

Lielvārdē varēsim 
sportot mūsdienīgā 
sporta laukumā

Pabeigta Rembates parka
labiekārtošana  
Lielvārdē

LEADER 
programma  
ir iespēja!

Atklāts Goda krēsls 
Edgaram  
Kauliņam

8. – 10. lpp.4. lpp.

Nr. 7 (495) 2018. gada 16. jūlijs
Nākamais numurs iznāks 2018. gada 16. augustā

4. lpp.

Priekšsēdētājas sleja

Izvērtējot nozīmīgos, skaistos notikumus un 
paveiktos darbus novadā, varam lepni teikt: 
“Lielvārde var!”

Pabeigta Rembates parka labiekārtošana, 
sevišķi liels prieks par jauno rotaļu laukumu, 
kurā uzstādītas koka rotaļu iekārtas.

Īpaši iepriecināti var būt Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas audzēkņi un pedagogi – noslēgts līgums ar 
būvuzņēmēju par vidusskolas sporta laukuma pārbūvi. Darbus pare
dzēts uzsākt tuvāko nedēļu laikā.

Turpinās ielu sakārtošana Lielvārdes novadā – jūlija sākumā ir uzsākta 
Līču ielas izbūve, notiek būvprojekta izstrāde Skolas ielas pārbūvei. Jūlijā 
tiks uzsākta arī Ceriņu ielas pārbūve Jumpravas pagastā. 

Sākusies 2019.gada Lielvārdes novada budžeta sagatavošana. 
Aicinām biedrības un nodibinājumus līdz 30. septembrim iesniegt 
pieteikumus pašvaldības finansējumam projektu atbalstam!

16. jūnijā Lielvārdē, Lāčplēša skvērā pie bijušā kolhoza “Lāčplēsis” 
kantora ēkas tika atklāts “Goda krēsls Edgaram Kauliņam”. Agrākie 
kolhoznieki un viesi dalījās atmiņās pasākumā “Kolhozs "Lāčplēsis" – 
1948”! Un jau vakarpusē Lielvārde bija gatava uzņemt daudzos cie
miņus koncertā “Latvijas Sirdsdziesma Lielvārdē”. Pirmo reizi Lielvārdē 
notika tik vērienīgs koncerts. Prieks, ka tā sagatavošanā ieguldītais lie
lais darbs attaisnojās, un mūs visus priecēja krāšņs un skanīgs koncerts.

Izskanējuši varenie Simtgades Dziesmusvētki. Ielu koncertos varē
jām priecāties par mūsu novada vokālo ansambļu “Pusnakts stundā” 
un “Stari” sniegumu, folkloras kopas “Josta” uzstāšanos Vērmanes 
dārzā. Dailes teātrī starp labākajām amatieru teātru izrādēm varē
jām vērot jauniešu teātra studijas “Degsme” izrādi “Palikt cilvēkam”. 
Varējām lepoties par bērnu vokālās studijas priekšnesumu koncert
uzvedumā “Vilkam tāda dvēselīt'”. Deju svētku uzvedumā “Māras 
zeme” varējām izdzīvot Latvijas stāstu, sajust mūsu valsts spēku, kas 
tiek stiprināts dziesmā, dejā, tautas tradīcijās, bet svētku noslēguma 
koncertā izjust tautas kopības sajūtu!

Paldies no sirds visiem mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu dalīb
niekiem, vadītājiem un koncertmeistariem par ieguldīto darbu, mīles
tību pret deju, dziesmu un teātri, par prieku, ko mums dāvājat!

Paldies JDK “Pūpolītis”, VPDK “Vēji” un vadītājai Ilutai Mistrei par 
augstiem rezultātiem skatēs, paldies VPDK “Lāčplēsis”, Evitai Taburei, 
Santai Teivānei, Ainaram Bajinskim un vadītājam Andrim Koknevičam 
par Lielvārdes tautastērpa godināšanu tautastērpu skates finālā! 
Paldies JDK “Jumpraviņa”, VPDK “Saime” un vadītājai Aijai Ērglei 
par skaisto dejas soli! Paldies senioru deju kolektīvam “Lēdmane” 
un vadītājai Agnesei Lepsei par izturību un dejas mākslas sagla
bāšanu! Paldies korim “Lāčplēsis” un vadītājam Jānim Unguram, 
korim “Jumprava” un vadītājam Normundam Ķirsim, sieviešu korim 
“Lēdmane” un vadītājam Aldim Andersonam par skaistām balsīm 
un kormūzikas popularizēšanu. Paldies senioru korim “Kamene” un 
diriģentam Antonijam Kleperim par izturību un dziesmas mīlestību! 
Paldies vokālajiem ansambļiem “Pusnakts stundā”, vadītājai Baibai 
Kleperei, un “Stari” un vadītājai Inesei Neretai par skaistajām balsīm! 
Paldies LMMS koklētāju ansamblim un vadītājai Agnesei Puriņai par 
tautas tradīciju kopšanu! Paldies jauniešu teātra studijai “Degsme” un 
režisorei Inesei Tālmanei par brīnišķīgo izrādi Dailes teātrī! Paldies fol
kloras kopai “Josta” un vadītājai Ilzei Vecmanei par latvisko tradīciju 
izzināšanu un saglabāšanu! Paldies bērnu vokālajai studijai “Mikauši” 
un vadītājai Baibai Kleperei par milzīgo darbu, mūzikas mīlestību, 
aizrautību un Lielvārdes jaunākās paaudzes pārstāvību šajos svētkos. 
Paldies visiem kolektīvu koncertmeistariem, vadītāju asistentiem, 
bērnu vecākiem par ieguldīto darbu, lai Lielvārdes novada un katra 
mūsu kolektīva vārds izskanētu!

Kā dziedāja vokālā studija “Mikauši” uzvedumā “Vilkam tāda dvē
selīt'” – „viss notiek pa īstam”! Lielvārde Var!

Jūlijā aicinu visus uz mūsu novada svētkiem, lai arī tajos mēs izjustu 
vienotību, prieku par mūziku, satikšanos un vasaru! 

Santa Ločmele, 
Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja

3. lpp.

Mēs lepojamies 
ar savējiem –  
Lielvārdes 
novada ama-
tiermākslas 
kolektīviem, 
XXVI Vispā-
rējo latviešu 
Dziesmu un XVI 
Deju svētku 
dalībniekiem, 
kuri saposušies 
soļoja lielajā, 
garajā un ne 
tik vieglajā gā-
jienā. Visvairāk 
gribas uzteikt 
senioru kori 
“Kamene”, ku-
riem straujais 
temps bija īsts 
pārbaudījums!

Simtgades dziesmu un deju svētki 
izskanējuši – gavilējām no visas sirds!

2. jūlijā deju koncertā “Vēl 
simts gadu dejai” piedalījās 
mūsu “Pūpolītis”, svētku norisēs 
muzicēja Mūzikas un mākslas 
skolas koklētāju ansamblis, 
folkloras kopa ”Josta”, dāmu 
ansambļi “Pusnakts stundā” un 
“Stari”, Latvijas amatierteātru 
vidū arī “Degsme”, un trijos kon
certos Dailes teātrī uzvedumā 
“Vilkam tāda dvēselīt” uzstājās 
vokālā studija” Mikauši”.

VPDK “Lāčplēsis” ar mūsus 
skaistajiem tautas tērpiem prie
cāja skatītājus Laviešu tautas 
tērpu skatē 5. jūlijā koncertzālē 
”Palladium”. 

Kopā svinējām svētku kul
mināciju, kurā “Māras zemi” 
izdejoja visi mūsu novada deju 
kolektīvi un noslēguma koncertu 
“Zvaigžņu ceļā” izdziedāja kori.

Simtgades Dziesmu svēt
ki ar lielo sadziedāšanās nakti 
izskanējuši!

Tā bija spraiga, notikumiem, 
sajūtām un emocijām piesāti
nāta nedēļa, īsts svētku kliņģe
ris. Bet cik rupjmaizes bija jāap
ēd, cik darba jāiegulda, lai tas 
viss notiktu! Par to vislielākais 
paldies pašiem dalībniekiem un 
kolektīvu vadītājiem Lielvārdē, 
Jumpravā un Lēdmanē!

Kolektīvus uz svētkiem posa 
Lielvārdes novada kultūras cen
tra direktore Iveta Bule, darbi
nieces Maija Jaundzeme, Inese 
Nereta, Zane Skrauča.

Paldies Jums visiem! 

Anita Ausjuka, 
Lielvārdes novada kultūras 
centra direktores vietniece Koši un pārliecinoši ar savu karogu gājienā devušies lēdmanieši.

Lieliskie "Pūpolīša" jaunieši Svētku gājienā.                Vitas Ozolas foto

Koris "Lāčplēsis" gājienā priecēja ar košajiem tērpiem un rudzupuķu vainagiem.

Jumpravas kolektīvi gājienā uzgavilē skatītājiem.



2 Nr. 7 (495) / pirmdiena / 2018. gada 16. jūlijsNOVADA PAŠVALDĪBĀ

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ

Pašpatēriņa zvejas tiesību nomas izsole
Lielvārdes novada pašvaldība izsludina Rūpnieciskās pašpatēriņa 
zvejas tiesību nomas slēgto izsoli Ķeguma ūdenskrātuvē Lielvārdes 
novada administratīvajā teritorijā.

Izsoles objekts:
Izsoles objekts ir rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības 

uz 1 (vienu) zvejas rīku – zivju murdu ar spārnu atvērumu līdz 30 m. 
Rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas tiesību lietošanas termiņš – līdz 
2018.gada 31.decembrim, atbilstoši pretendenta rūpnieciskās paš
patēriņa zvejas tiesību nomas iesniegumā norādītajam termiņam. 
Rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības tiek pārdotas mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli. 

Iesniegumu dalībai izsolē iesniegšanas termiņš: 2018.gada 13.jūlijs 
plkst.15.00. Iesniegumi jāiesniedz Lielvārdes novada pašvaldības klientu 
apkalpošanas centrā Raiņa ielā 11A, Lielvārdē.

Izsoles norises vieta un laiks:* 
Lielvārdes novada pašvaldība Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, 2018.gada 

23.jūlijā, plkst.10.00. Izsoles pretendentu reģistrēšanās notiek no plkst. 
9:00 līdz 9:50 Lielvārdes novada pašvaldībā Raiņa ielā 11A, Lielvārdē 
3.stāva zālē pie izsoles komisijas sekretāres.

* Izsole notiks gadījumā, ja pašvaldībā tiks iesniegti vairāk iesniegu
mu par rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas līguma slēgšanu nekā 
Lielvārdes novada pašvaldībai noteiktais zvejas nomas tiesību limits.

Par izsoles norisi pretendenti tiks informēti telefoniski.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Lielvārdes novada pašvaldības 

tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv vai Lielvārdes novada pašvaldības ēkā 
Raiņa ielā 11A, Lielvārdē 326.kabinetā sākot ar 2018.gada 2.jūliju.

Kustamās  mantas  izsole
Lielvārdes novada pašvaldība mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 

kustamo mantu – kurināmo malku 60,0 m3, dažādu sugu, malkas garums 
no viena metra līdz trim metriem, vidēji sausa, par izsoles nosacīto sākum
cenu 1080,00 EUR, izsoles solis 20,00 EUR.  

Drošības nauda 10% no mantas nosacītās sākumcenas 108,00 EUR 
un izsoles reģistrācijas maksa EUR 5,00 iemaksājama Lielvārdes nova
da pašvaldības norādītajā bankas kontā: LV19HABA0551026635681, 
a.s. Swedbank, HABALV22, ar norādi – Malkas otrā izsole.

Otrā izsole notiks Lielvārdes novada pašvaldībā, Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā, 2018.gada 24.jūlijā pulksten 11.00.  

Pieteikumu reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC) līdz 2018.
gada 23.jūlija pulksten 15.00.

Izsolāmo mantu var apskatīt, sazinoties pa tālruni 65053370.
Ar Otrās izsoles noteikumiem var iepazīties Lielvārdes novada pašvaldī

bā (KAC) vai pašvaldības tīmekļa vietnē: www.lielvarde.lv sadaļā “Izsoles”.

Nekustamā īpašuma izsoles
Lielvārdes novada pašvaldība atsavina nekustamos īpašumus:

Īpašums Adrese Platība Sākum
cena
(EUR)

Solis 
(EUR)

Drošības 
nauda     
(EUR)

Izsole

Zemes 
gabals

Ābeļziedi, 
Kaibalā

2822 m2 9000 500 900 31.07.2018. 
plkst.13.00

Zemes 
gabals

Pīlādži, 
Kaibalā

2822 m2 9000 500 900 31.07.2018. 
plkst.14.00

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.
lielvarde.lv vai Lielvārdes novada pašvaldībā (300.kab.), Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē, darbdienās no plkst.9.00 līdz 15.00, tālr.65053370, epasts: 
dome@lielvarde.lv.

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC), no 
sludinājuma publicēšanas dienas līdz 2018.gada 30.jūlijam plkst.15.00.

Cirsmu  izsole
Lielvārdes novada pašvaldība izsludina cirsmu mutisko izsoli ar aug

šupejošu soli nekustamajos īpašumos „Stāvlaukums”, “Mētras” un 
“Birzes”, Jumpravas pagastā, Lielvārdes novadā.

Pieteikumu reģistrācija izsolei Lielvārdes novada pašvaldībā līdz 2018.
gada 1.augusta pulksten 15.00. Izsole notiks pašvaldības sēžu zālē (310.
telpa), Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, 2018.gada 2.augustā  plkst.10.00.; 
11.00., 12.00.

Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.
lielvarde.lv vai Lielvārdes novada pašvaldībā (325.kab.), Raiņa  ielā 11A, 
Lielvārdē, darbdienās no plkst.9.00 līdz 15.00, tālr.65053370, epasts: 
dome@lielvarde.lv.  Izsolāmās cirsmas var apskatīt, iepriekš piesakoties 
pa tālr.26162949. 

Lielvārdes novada domes sēdē 
Nr. 11. 27.06.2018.

Par Jumpravas pamatskolas 
direktori iecelta Dace Kļava.

    

Izdoti Lielvārdes novada 
domes saistošie noteikumi Nr.12 
“Lielvārdes novada pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanas kār
tība nekustamā īpašuma pieslēg
šanai centralizētajai ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmai”.

    

Lēdmanes pagasta pārvaldes val
dījumā esošās lietotās vieglās auto
mašīnas HYUNDAI H1 2018.gada 
20.marta trešā izsole atzīta par 

LIELVĀRDES NOVADA DOME
SAISTOŠIE NOTEIKUMI

2018.gada 28.martā Nr.7 (protokols Nr.6, punkts Nr.3)

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2015. gada 28. oktobra 
saistošajos noteikumos Nr. 19 „Par Lielvārdes novada 

pašvaldības sociālajiem pabalstiem”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.panta 

trešo, ceturto un piekto daļu, likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 6.panta otro daļu, 25.panta pirmo daļu un 
25.2 panta pirmo un piekto daļu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 11.punktu, Ministru kabineta 2005.gada 15.novembra 
noteikumiem Nr.857 “Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpus
ģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 27., 30., 31. un 31.1 punktiem, Ministru kabineta 2010.gada 
30.marta noteikumu Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 19.4.apakšpunktu.

Izdarīt Lielvārdes novada domes 
2015.gada 28.oktobra saistošajos notei
kumos Nr.19 „Par Lielvārdes novada 
pašvaldības sociālajiem pabalstiem” 
šādus grozījumus:

1. papildināt tiesisko pamatojumu 
aiz vārdiem “sociālās palīdzības likuma” 
ar vārdiem “33.panta otro daļu,”;

2. aizstāt tiesiskajā pamatojumā 
skaitļus un vārdu “19.4.apakšpunktu” 
ar skaitļiem un vārdu “2., 8., 9., 19., 
19.1punktu.”

3. aizstāt 2.punkta 2.5.apakšpunktā 
vārdus “sabiedriskās drošības” ar vārdu 
“veselības”;

4. svītrot 8.punkta 8.1.4.apakšpun
ktā vārdu “vienreizējs”;

5. aizstāt 10.punktā vārdus “vai 
pabalsta pieprasītājs atzīstams par trū
cīgu” ar vārdiem “personas atbilstību 
trūcīgas ģimenes (personas) statusam”;

6. 10.punktā:

6.1. izteikt 10.1.apakšpunktu šādā 
redakcijā:

“10.1. nekustamais īpašums vai tā 
daļa, kur savu dzīvesvietu deklarējis 
pabalsta pieprasītājs un pārējās per
sonas, kurām ir kopīga saimniecība ar 
pabalsta pieprasītāju, ja nekustamā īpa
šuma sastāvā esošā zeme nepārsniedz 
5 ha ģimenei (personai);”

6.2. svītrot 10.1.1.apakšpunktu;
6.3. svītrot 10.1.2.apakšpunktu;
6.4. svītrot 10.1.3.apakšpunktu;
6.5. svītrot 10.1.4.apakšpunktu;
7. 14.punktā aizstāt skaitli “200,00” 

ar skaitli “250,00”;
8. papildināt 15.punkta 15.8.apakš

punktu aiz vārdiem “dāvinājuma līgu
mu” “sešu mēnešu periodā pirms šo 
noteikumu 9.punktā minētā iesniegu
ma iesniegšanas”;

9. aizstāt 18.punkta 18.1.apakšpun
ktā vārdus “, kāda no Lielvārdes nova

da administratīvajā teritorijā esošajām 
bāriņtiesām” ar vārdiem “Lielvārdes 
novada bāriņtiesa”;

10. svītrot 19.punktā vārdu 
“Vienreizējs”;

11. svītrot 19.punkta 19.1.apakš
punktā aiz vārda “piešķirt” vārdu 
“vienreizējs”;

12. papildināt 21.punkta 
21.2.2.1.apakšpunktu aiz vārda “vispā
rējās” ar vārdiem “un citās”;

13.  28.punktā:
13.1. papildināt aiz vārdiem “Sociālā 

dienesta” ar vārdu “amatpersonu”;
13.2. aizstāt vārdus “Lielvārdes nova

da pašvaldības domē” ar vārdiem 
“Sociālā dienesta vadītājam.”
14. aizstāt 29.punktā vārdus 

“Lielvārdes novada pašvaldības domes” 
ar vārdiem “Sociālā dienesta vadītāja”.

Domes priekšsēdētāja S. Ločmele

Lielvārdes novada domes 2018.gada 28.marta saistošo noteikumu Nr.7 “Grozījumi Lielvārdes novada domes 
2015.gada 28.oktobra saistošajos noteikumos Nr.19 „Par Lielvārdes novada pašvaldības sociālajiem pabalstiem”” 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

2018.gada 1.janvārī stājās spēkā Ministru kabineta 2017.gada 20.jūnija noteikumi Nr.356 
“Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 30.marta noteikumos Nr. 299 “Noteikumi par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu””, tādēļ veikti grozījumi 
Lielvārdes novada domes 2015.gada 28.oktobra saistošajos noteikumos Nr.19 „Par Lielvārdes 
novada pašvaldības sociālajiem pabalstiem” (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr.19).
Grozījumi Saistošajos noteikumos Nr.19 nosaka vairākus precizējumus, lai atbilstu normatīvo 
aktu prasībām.
Svarīgākie grozījumi Saistošajos noteikumos Nr.19 veikti:
1) 10.1.apakšpunktā, izsakot to jaunā redakcijā, t.i., ka pabalsta pieprasītājs atzīstams 
par trūcīgu, ņemot vērā, ka Ministru kabineta noteikumos noteiktajam par īpašumu nav 
uzskatāms nekustamais īpašums vai tā daļa, kur savu dzīvesvietu deklarējis iesniedzējs un 
pārējās personas, kurām ir kopīga saimniecība ar iesniedzēju, ja nekustamā īpašuma sastāvā 
esošā zeme nepārsniedz 5 ha ģimenei (personai);
2) 14.punktā aizstāts skaitlis “200,00” ar skaitli “250,00”, lai atbilstu Lielvārdes novada 
domes 2010.gada 27.janvāra saistošo noteikumu Nr.2 “Par maznodrošinātas ģimenes (perso
nas) statusa noteikšanu Lielvārdes novadā” nosacījumiem;
3) 15.8.apakšpunktā papildinot, ka pabalstu nepiešķir, ja pabalsta pieprasītājs sešu mēnešu 
periodā pirms iesnieguma iesniegšanas, noslēdzis dāvinājuma līgumu.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Grozījumi Saistošajos noteikumos Nr.19 nosaka vairākus grozījumus, lai atbilstu normatīvo 
aktu prasībām.

3. Informācija par plānoto 
grozījumu ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu īstenošanai nepieciešamie finanšu līdzekļi neietekmēs Lielvārdes novada 
pašvaldības budžetu.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Neietekmē.

5. Informācija par admin
istratīvajām procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes administrēšana un 
pārsūdzība.

6. Informācija par kon
sultācijām ar privātper
sonām

Izstrādājot grozījumus Saistošajos noteikumos Nr.19, ir notikusi sadarbība ar Lielvārdes novada 
sociālajiem darbiniekiem, kā arī minētais jautājums izskatīts Lielvārdes novada domes Sociālo 
un veselības lietu komitejā 2018.gada 21.martā. 

Domes priekšsēdētāja S. Ločmele

Plānotā Ceriņu ielas pārbūve Jumpravas pagastā šogad tiks uzsākta 
23. jūlijā. Darbu izpildes termiņš, t.sk. būvniecības dokumentācijas 
sakārtošana, ir 15.10.2018. 

nenotikušu. Automašīna tiks pārdo
ta par brīvu cenu.

   

Piešķirts Lielvārdes  novada paš
valdības līdzfinansējums inženier
komunikāciju izbūvei nekustama
jos īpašumos Mēness, Smilgu un 
skolas ielā.

   

Piešķirti līdz 20  000 EUR LdNKC 
kultūras nama “Lielvārde” ēkas 
būvdokumentācijas izstrādei būv
konstrukciju stabilitātes un stiprības 
nodrošināšanai, proti, ēkas daļas 
bīstamības novēršanai.

   

Piešķirti līdz 3340 EUR Lēdmanes 

pamatskolai ēkas vienkāršotās 
atjaunošanas apliecinājuma kartes 
un būvdokumentācijas izstrādei.

   

Noteikta Lielvārdes novada mūzi
kas un mākslas skolas organizēta
jai bērnu un jauniešu dienas āra 
nometnei “Latviskā dzīvesziņa” 
dalības maksa vienam dalībnie
kam 50 EUR.

    

Apstiprināts Lielvārdes novada paš
valdības 2017.gada publiskais pārskats.

    

Apstiprināts Jumpravas paš
valdības aģentūras 2017. gada 
Publiskais pārskats.

Ceriņu ielas pārbūve

Pēc Lielvārdes novada pašvaldības izsludinātā iepirkuma rezultātiem, 
par būvdarbiem tika noslēgts līgums ar uzņēmumu SIA „CBB”.

Lūdzam būt iecietīgiem un  sekot satiksmes organizācijai minētajā ielas 
posmā! 

Diāna Borozkina, 
Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pagasta pārvaldes vadītāja



3NOVADA PAŠVALDĪBĀNr. 7 (495) / pirmdiena / 2018. gada 16. jūlijs

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Pamatojoties uz likuma “Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mā
jām” 12.pantu, sociālā dzīvokļa īres maksu nosaka attiecīgā pašvaldība, un tai jābūt 
zemākai par īres maksu, kas noteikta attiecīgās kategorijas pašvaldības dzīvokļiem. 
Pašvaldība var arī segt daļu no maksas par komunālajiem pakalpojumiem.
Ņemot vērā minēto, grozījumi Lielvārdes novada domes 2017. gada 25.oktobra 
saistošajos noteikumos Nr.15 „Par Lielvārdes novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr.15) nosaka samazinātu mak
su sociālā dzīvokļa īres un komunālajiem pakalpojumiem.

2. Īss projekta satura izklāsts Grozījumi Saistošajos noteikumos Nr.15 nosaka zemāku sociālā dzīvokļa īres un ko
munālo pakalpojumu maksu.

3. Informācija par plānoto 
grozījumu ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Saistošo noteikumu īstenošanai nepieciešamie finanšu līdzekļi ietekmēs Lielvārdes 
novada pašvaldības budžetu, jo sociālo dzīvokļu īres maksai un komunālajiem pakalpo
jumiem tiks piemērota zemāka maksa. Precīzus aprēķinus sagatavot nav iespējams.

4. Informācija par plānoto pro
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbī
bas vidi pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi uzņēmējdarbības vidi neietekmēs.

5. Informācija par administratī
vajām procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes 
administrēšana un pārsūdzība. Papildus procedūras netika veiktas.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām

Izstrādājot grozījumus Saistošajos noteikumos Nr.29, ir notikusi sadarbība ar Lielvārdes 
novada sociālajiem darbiniekiem, kā arī minētais jautājums izskatīts 2018.gada 
17.janvāra Lielvārdes novada domes komiteju kopsēdē.

Domes priekšsēdētāja S. Ločmele

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
2018.gada 28.martā Nr.5 (protokols Nr.6, punkts Nr.1)

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2017. gada 25.oktobra 
saistošajos noteikumos Nr.15 „Par Lielvārdes novada 
pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 9.punktu un 43.panta pirmās daļas 13.punktu

Izdarīt Lielvārdes novada domes 
2017.gada 25.oktobra saistošajos notei
kumos Nr.15 „Par Lielvārdes novada 
pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautāju
mu risināšanā” šādus grozījumus:

1. papildināt saistošo noteikumu 
izdošanas tiesisko pamatojumu ar vār
diem “likuma ,,Par sociālajiem dzī
vokļiem un sociālajām dzīvojamām 
mājām” 12.pantu”;

2. papildināt ar 40.5. apakšpunktu 
šādā redakcijā:

“40.5. sociālā dzīvokļa īrnieks maksā:
40.5.1. sociālā dzīvokļa īres maksu – 

30% apmērā no Domes apstiprinātās 
dzīvojamās telpas īres maksas;

40.5.2. maksu par komunālajiem 
pakalpojumiem, ja sociālais dzīvoklis 
izīrēts pirmo reizi – 25% apmērā no 
aprēķinātās mēneša maksas;

40.5.3. maksu par komunālajiem 
pakalpojumiem, ja sociālais dzīvoklis 
izīrēts atkārtoti – 50% apmērā no aprē
ķinātās mēneša maksas.”

3. papildināt ar 40.1 punktu šādā 
redakcijā:

“40.1 Šo noteikumu 40.5.apakšpun
ktā paredzēto īres maksas un komunā
lo maksājumu starpība tiek apmaksā
ta no Sociālā dienesta sociālā budžeta 
līdzekļiem, kas tiek ieskaitīta dzīvokļa 
pārvaldītāja (apsaimniekotāja) kontā kā 
maksājums par īri vai komunālajiem 
pakalpojumiem.”

Domes priekšsēdētāja S. Ločmele

Lielvārdes novada domes 2018. gada 28.marta saistošo noteikumu Nr.5 „Grozījumi Lielvārdes novada domes 
2017. gada 25.oktobra saistošajos noteikumos Nr.15 „Par Lielvārdes novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jau
tājumu risināšanā”” 

paskaidrojuma raksts

Lielvārdes novada pašvaldība informē, ka ir noslēgusies vairākus 
gadus īstenotā Rembates parka labiekārtošana, piepildot sen lo-
loto sapni par skaistu, sakoptu un dažādām aktivitātēm pielāgotu 
Rembates parku, kur Lielvārdes pilsētas un novada iedzīvotājiem 
un viesiem atpūsties kopā ar ģimeni.

• VAS “Latvijas valsts 
ceļi” Ogres nodaļa pārbaudī
ja  Lielvārdes pilsētas un pagas
ta ielu un ceļu uzturēšanas darbu 
izpildi un izpildes dokumentē
šanu – darbu pasūtīšanu, izpildī
to darbu pieņemšanu, normatī
vā regulējuma ievērošanu, darbu 
izpildes kvalitāti, izbraucot pagas
ta ceļus. Ir saņemts “Uzturēšanas 
darbu pārbaudes ziņojums par 
Lielvārdes novada Lielvārdes 
pagasta pašvaldības autoceļu 
uzturēšanu”, kurā ieteikts veikt 
noteikto uzturēšanas klašu pār
baudi atbilstoši 09.03.2010. MK 
noteikumiem Nr. 224, pašvaldī
bas mājaslapā ievietot Lielvārdes 
pagasta pašvaldības autoceļu 
uzturēšanas klašu sarakstu, aktu
alizēt un apstiprināt autoceļu 
uzturēšanas darbu tehniskās spe
cifikācijas. Termiņš – 2018. gada 
30. novembris.

• Sagatavots Lielvārdes nova
da pašvaldības 2017.gada publis
kais pārskats.

• Praktiski pabeigti galvenie 
2018.gadā plānotie ielu un ceļu 
seguma ikdienas uzturēšanas un 
remonta darbi Lielvārdes pilsētā 
un pagastā.

• SIA “Lielvārdes Remte” 
2018. gada maijā izpildījusi pil
sētas sakopšanas un labiekār
tošanas darbus par 17  510 EUR. 
Galvenie darbi – pilsētas ielu iet
vju un zaļo zonu sakopšana, zāles 
pļaušana, atkritumu urnu iztukšo
šana, lielgabarīta sadzīves atkri
tumu izvešanas akcijas organizē
šana un nodrošināšana, pavasara 
puķu stādīšana, kopšana, daudz
gadīgo stādījumu kopšana u.c.

• Izglītības nodaļas kolē
ģi sagatavojuši dokumentus un 
iesnieguši pieteikumu konkursam 

Pašvaldības svarīgākie 
darbi 2018. gada jūnijā

– “Lielvārde – 2019. gada jauniešu 
galvaspilsēta Latvijā”!

• Iesniegti dokumenti Valsts 
kasē aizdevuma saņemšanai 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus
skolas sporta laukuma pārbū
vei. 20. jūnijā notika Valsts kases 
Pašvaldību aizņēmumu un galvo
jumu kontroles un pārraudzības 
padomes sanāksme.

• SIA “Lielvārdes Remte” iepir
kumu komisija pārtraukusi iepir
kumu “Ūdenssaimniecības pro
jekta III kārta Lielvārdes pilsētā”. 
Tiek gatavoti dokumenti jauna 
iepirkuma izsludināšanai.

• Pabeigti Rembates parka II 
kārtas būvdarbi, un 2018.gada 
15.jūnijā objekts pieņemts eks
pluatācijā. Ar LPS finansiālu 
atbalstu – 500 EUR – realizēts 
Meža dienu projekts – iestādīti 
rododendri un citi daudzgadīgie 
stādījumi. 

• Pabeigti Lačplēša skvēra labie
kārtošanas darbi un tajā izvietots 
Goda krēsls Edgaram Kauliņam.

• Pabeigti būvdarbi velono
vietnes izbūvei pie Lielvārdes 
dzelzceļa stacijas. Izbūvēts bruģa 
seguma laukums, velostatīvs 24 
velosipēdu novietošanai, stādīju
mi, informatīvais stends, izvietoti 
soliņi un atkritumu urnas.

• Svarīgākās iepirkumu 
procedūras:

 ^ pieņemts lēmums par līgu
ma slēgšanas tiesību piešķiršanu  
AAS “Balta” Lielvārdes novada 
pašvaldības darbinieku veselības 
apdrošināšanai;

 ^ izsludināts iepirkums ielu 
un autoceļu ikdienas uzturēšanas 
darbu izpildei. 

Gunta Smalkā, 
Lielvārdes novada pašvaldības 

izpilddirektore

Pabeigta Rembates parka 
labiekārtošana Lielvārdē

Novada iedzīvotāju un ciemiņu 
ērtībai parkā izvietoti soliņi un ve-
lostatīvi.   Irēnas Romanovskas foto

Pabeigta Rembates parka labiekārtošana.

Aizsargājamā dendroloģiskā stā
dījuma – Rembates parka – terito
rijas labiekārtošana tika īstenota 
divās kārtās. 2017.gadā projekta 
I kārtas ietvaros veikti labiekārto
šanas darbi parka centrālajā daļā 
– ierīkoti Versaļas seguma un bru
ģēti gājēju celiņi, izvietoti atpūtas 
soliņi un atkritumu urnas, izbūvētas 
platformas vides dizaina objektiem 
– Goda krēsliem – ievērojamiem 
novadniekiem. Kopējā summa pro

jekta 1. kārtas īstenošanai bijusi 53 
802,52 EUR, no tām 33 812,44  EUR 
ir Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai finansējums un 
19  990,08 EUR Lielvārdes novada 
pašvaldības finansējums. 

Projekta II kārtas laikā labiekārto
ta Rembates parka daļa ap Spīdalas 
saliņu – veikta gājēju celiņu izbūve,  
estrādes kāpņu remonts, izbūvē
tas platformas vides dizaina objek
tiem. Parka labiekārtojums papildi

Jaunais bērnu rotaļu laukums Rembates parkā.

nāts ar dabīgiem parkiem un aina
vām paredzētām rotaļu iekārtām 
– firmas “Lappsett”  koka dabīgās 
sērijas “Flora” rotaļu iekārtām, kas 
piemērotas dažāda vecuma bēr
niem.  Rotaļu laukumam izvēlēts 
kvalitatīvs  gumijas plātņu segums, 
ar Lielvārdes novadam raksturī
go krāsu un elementu izmantoju
mu. Projekta II kārta īstenota no 
2017.gada 27.jūlija līdz 2018.gada 
29.jūnijam. 

Projekta II kārtas īstenoša
nas kopējās faktiskās izmaksas ir 
85 512,21 EUR, no tām Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīs
tībai finansējums ir 35 000,00 EUR 
un Lielvārdes novada pašvaldības 
finansējums ir 50 512,21 EUR. 

Lielvārdes novada pašvaldība 
izsaka pateicību iedzīvotājiem par 
sapratni darbu veikšanas laikā un 

aicina apmeklēt vasaras sezonā 
plānotos kultūras un atpūtas pasā
kumus Rembates parkā. 

Projekta mērķis ir veicināt rek
reācijas iespējas iedzīvotājiem un 
tūrisma attīstību Lielvārdes novadā, 
labiekārtojot valsts nozīmes dabas 
aizsardzības objektu – Rembates 
parku Lielvārdē ar Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīs
tībai (ELFLA) līdzfinansētu projek
tu „Rembates parka labiekārtoša
na Lielvārdē, 2. kārta” (projekta Nr. 
1704AL02A019.2201000005). 

Projekts tiek īstenots vietējās 
rīcības grupas Publisko un privā

to partnerattiecību biedrības “Zied 
zeme”  sabiedrības virzītas vietē
jās attīstības stratēģijas 20152020 
ietvaros. 

Vairāk informācijas par Eiropas 
Lauksaimniecības fondu lauku attīs
tībai pieejams Eiropas Komisijas 
tīmekļa vietnē

Santa Zvirbule, 
Attīstības un pašvaldības  

īpašumu pārvaldības nodaļas 
projektu vadītāja



4 Nr. 7 (495) / pirmdiena / 2018. gada 16. jūlijsNOVADA PAŠVALDĪBĀ

Lielvārdē, pie bijušā kolhoza “Lāčplēsis” kantora ēkas veidojas 
sakopts laukums. Blakus piemiņas akmenim “Kolhozs “Lāčplēsis” 
1948” aplūkojams vēl viens vides objekts “Goda krēsls”. Uz Goda 
krēsla lasāms uzraksts: “Edgars Kauliņš, Kauliņtēvs, tautsaimnieks, 
kolhoza “Lāčplēsis” izveidotājs un valdes priekšsēdētājs 31 gadu”. 

Turpinās pieteikumu 
pieņemšana mācībām 

Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolā 

Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskola turpina pieņemt 

pieteikumus uzņemšanai visās 
klašu grupās.

Dokumentus var iesniegt 
E.Kauliņa Lielvārdes vidusskolā 
līdz 14. augustam – pirmdienās, 

otrdienās, ceturtdienās un 
piektdienās no 9.00 līdz 12.00. 

Tālr. 65054395.
Gaidām ar prieku!

Ata Kronvalda fonds publis-
kojis skolu reitingu, kurš tiek 
veidots, balstoties uz skolēnu 
rezultātiem valsts un atklā-
tajās mācību priekšmetu 
olimpiādēs, kā arī zinātniski 
pētniecisko darbu konkursā.

Latvijas skolu reitingā izglī
tības iestādes pēc izglītojamo 
skaita iedala “Lielajās skolās”, 
kur vidusskolēnu skaits ir lie
lāks par 100, un “Mazajās sko
lās”, kur vidusskolēnu skaits ir 
mazāks par 100 skolēniem. 

“Mazo skolu” grupā no Ogres 
un apkārtējo novadu izglītības 
iestādēm vislabākie rezultāti ir 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus
skolai, kura ierindojusies augsta
jā 12.vietā. 

Savukārt Lielvārdes pamat
skola iekļuvusi labāko trīsdesmit 
skolu grupā, ieņemot reitingā 
27.vietu.

43.vietā reitingā ierindoju
sies Lēdmanes pamatskola, kura 
dala šo vietu ar 6 citām sko
lām. 

Informācijas avots: Ogrenet

Lielvārdes novada pašvaldība 
21.jūnija pēcpusdienā īpašā pa-
sākumā pateicās par sadarbību  
militāri-civilo attiecību koman-
dai 4 cilvēku sastāvā no ASV, kas 
bija “Atlantic Resolve”ietvaros 
dislocēta NBS Gaisa spēku Aviā-
cijas bāzē un šobrīd gatavojas 
atgriezties dzimtenē. Kopā šajos 
deviņos komandas uzturē-
šanās mēnešos tika paveikts 
daudz: komanda piedalījās Lāč-
plēša dienas pasākumā, aktīvi 
piedalījās labdarības basketbola 
turnīra organizēšanā un spēlēs, 
rīkoja asinsdonoru un pirmās pa-
līdzības apmācību dienu, lekcijas 
jauniešiem par NATO, piedalījās 
talkās un daudzos citos lielākos 
un mazākos novada notikumos.

Edgara Kauliņa 
Lielvārdes 
vidusskolai 12. vieta 
valsts skolu reitingā

Goda krēsla atklāšana Edgaram Kauliņam  
un pasākums “Kolhozs “Lāčplēsis” – 1948”

Edgars Kauliņš (1903. – 1979.), 
tautā saukts arī par Kauliņtēvu, bija 
lauksaimnieks, kādreiz visā Latvijā 
slavenās kolektīvās saimniecī
bas «Lāčplēsis» dibinātājs un pir
mais priekšsēdētājs. Par lielvārdie
ti Edgars Kauliņš kļuva kopš 1945. 
gada. 1948. gadā viņu ievēlēja par 
Ogres rajona kolhoza “Lāčplēsis” 

priekšsēdētāju. Viņa vadības laikā 
kolhozs kļuva par paraugsaimnie
cību visā PSRS. Skatoties no mūs
dienu pozīcijām, Edgars Kauliņš bija 
izcils tautsaimnieks, kas maksāja 
konkurētspējīgas algas, piesaistīja 
labus speciālistus, attīstīja nozares, 
kas nesa peļņu. Būdams partorgs, 
neļāva izvest sava pagasta cilvēkus 
uz Sibīriju. Kolhozā vienmēr tika 
svinēti Jāņi, arī tad, kad tie bija aiz
liegti, jo Kauliņš Līgo dienu oficiāli 
dēvēja par kolhoza dibināšanas 
dienu. 2018. gada Līgo vakarā tā 
būtu jau septiņdesmitā gadadiena. 

Tāpēc 16. jūnija saulainajā priekš
pusdienā pie bijušās kantora ēkas 
pulcējās bijušie “Lāčplēša” kolhoz
nieki, Lielvārdes domes pārstāvji un 
viesi, lai svinīgi atklātu Lielvārdes 
metālmākslinieka Alda Lamberga 
veidoto vides objektu “Goda krēsls 
Edgaram Kauliņam”. Skatoties uz šo 

mākslas darbu, katram nāk atmi
ņā cilvēks – dižens un vienkāršs, 
prasīgs un atbildīgs, pamatīgs, 
stabils kā mūsu dzimtenes ozols. 
Laukums kļūs par satikšanās un 
atmiņu vietu, kurā zaļos un kuplos 
arī bērzi, kurus šajā dienā iestādī
ja bijušie kolhoznieki un speciālis

ti, SIA “Lāčplēsis ZF”, SIA “Lāčplēša 
grauds”, SIA “Lāčplēša piens” un 
Lielvārdes novada domes pārstāvji.

Atmiņu un satikšanās pēc
pusdiena turpinājās pie Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzeja, kur 
klātesošos priecēja jauktais koris 
“Lāčplēsis”, vidējās paaudzes deju 

kolektīvi “Lāčplēsis” un “Kadiķis” 
no Ķeguma novada.

Paldies visiem, kuri piedalījās un 
atbalstīja šo kopā būšanas pasāku
mu! 

Anita Streile, 
Lielvārdes Andreja Pumpura  

muzeja vadītāja

#thankyouNATO pasākums Lielvārdē

Pasākuma īpašais viesis bija 
aizsardzības ministrs Raimonds 
Bergmanis, kas savā uzrunā uzsvē
ra gan Lielvārdes īpašo nozīmi 
kā vietai, kur tiek godināts tau
tas nesalaužamais varoņa gars, 
gan arī kopējas sadarbības nozīmī

bu. Ar savu klātbūtni #thankyou
NATO pasākumu bija pagodinājuši 
arī NBS Gaisa spēku Aviācijas bāzes 
štāba priekšnieks pulkvežleitnants 
Jurijs Pļaviņš, kā arī Zemessardzes 
54.Inženiertehniskā bataljona 
komandieris pulkvežleitnants Ainārs 
Rauza, kā arī pārstāvji no ODC (Office 
of Defence Cooperation), jaunsar

2018.gada 16.maija ārkārtas domes sēdē Lielvārdes novada domes deputāti lēma par aizņēmuma 
ņemšanu 519 923,00 EUR apmērā Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas sporta laukuma pārbūvei. 

Lielvārdē varēsim sportot 
mūsdienīgā sporta laukumā

Domes lēmums devis iespēju 
Lielvārdes novadam pietuvoties sapņa 
par stadiona būvniecību īstenošanai – 
2018. gada jūnija beigās Pašvaldību 
aizņēmumu un galvojumu kontroles 
un pārraudzības padome apstiprināja 
Lielvārdes novada pašvaldības aizņē
mumu stadiona būvniecībai.

Stadionu paredzēts izbūvēt 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus
skolas esošā sporta laukuma vietā. 
Jauna un mūsdienīga sporta lau
kuma nepieciešamība Lielvārdē 

tika aktualizēta jau pirms desmit 
gadiem. Tad arī tika izstrādāti pro
jekti sporta laukumiem pie Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas un 
Lielvārdes pamatskolas. Laikā, kad 
veidojās vienots novads, Lēdmanē 
un Jumpravā jau tika daļēji rekons
truēti sporta laukumi. Diemžēl 
Lielvārdē valsts ekonomiskās krīzes 
un citu svarīgāku prioritāšu dēļ tas 
palika tikai ideju līmenī. 

Būvprojektā ir iekļauti uzdevumi 
gan par  lietus ūdens atvades izbū

vi, ģeotekstila ieklāšanu, lai lauku
mu pasargātu no gruntsūdeņiem, 
gan sporta laukuma pārbūvi, ieplā
nojot futbola laukumu un skrejce
ļus ar sintētisko segumu, sprinta un 
barjeroto taisni, atbilstošu tāllēkša
nas bedri, augstlēkšanas un lodes 
grūšanas sektorus, sektoru meša
nas disciplīnām. Pēc projekta pare
dzēts izbūvēt arī vieglas konstruk
cijas mobilās tribīnes ar sēdvietām. 
Vienā stadiona pusē plānots izveidot 
laukumu dažādām sporta spēlēm.

2018. gadā tika izsludināts kon
kurss sporta laukuma būvniecībai. Ja 
vien laika apstākļi nepievils, sporta 
laukuma izbūve tiks pabeigta jau šī 
gada beigās. Tad arī vērtēsim mūsu 
ieguvumus – rudens un pavasara 
periodā stadionu mācību procesam 
izmantos Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas skolēni, Lielvārdes nova
da Sporta centra izglītojamie, bet 
visu gadu sporta laukumu varēs 
izmantot ikviens Lielvārdes novada 
iedzīvotājs. 

Ainars Puķītis, 
Lielvārdes novada  

Sporta centra direktors

Goda krēsla atklāšana tautā iemīļotajam Edgaram Kauliņam.               Aleksandra Čerņavska foto

Bērzu stādīšana – piemiņai un 
nākotnei.

Lielvārdes novada domes, sabiedrības, Aizsardzības ministrijas un Latvijas un ASV militāro struktūru pārstāvji pie 
Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja.

dzes un citām organizācijām. Ne 
tikai Lielvārdes novada pašvaldība, 
bet arī NBS Gaisa spēku Aviācijas 
bāze, Lielvārdes novada Uzņēmēju 
biedrība un Lielvārdes attīstības 
fonds bija sarūpējuši viesiem pie
miņas dāvanas. Ceram, ka nākošā 
militāricivilo attiecību grupa, kura 
ir tikko ieradusies, turpinās tik veik

smīgi iesākto sadarbību!
Dienas noslēgumā aizsardzī

bas ministrs Raimonds Bergmanis 
tikās ar Lielvārdes novada domes 
vadību, lai pārrunātu savstarpējās 
sadarbības iespējas. 

Irēna Romanovska, 
Komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja



5NOVADA PAŠVALDĪBĀNr. 7 (495) / pirmdiena / 2018. gada 16. jūlijs

Lai diskutētu par Latvijas reģioniem aktuāliem jautājumiem, prem-
jerministrs Māris Kučinskis 15.jūnijā viesojās Lielvārdes novadā, 
tiekoties ar novada domes priekšsēdētāju Santu Ločmeli, pašvaldī-
bas vadību un novada uzņēmējiem. 

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija (VBTAI) projekta 
“SIC Latvia NetSafe” II ietvaros uzsāk sociālās reklāmas akciju 
par bērnu atkarību no tehnoloģiju riskiem. Īpašu aktualitāti šai 
akcijai piešķir tas, ka datoratkarības nupat atzītas par psihisko 
saslimšanu.

Viens no pašiem galvenajiem priekšnoteikumiem, lai cilvēks justos 
apmierināts ar sevi un savu dzīvi, ir laba veselība. Veselība ir fiziskā, 
sociālā un garīgā labklājība, kas vislielākā mērā atkarīga no paša 
cilvēka dzīvesveida.

Gatavojoties Latvijas Republikas 13.Saeimas vēlēšanām 2018. gada 6.oktobrī, pamatojoties uz 
Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumu, Lielvārdes 
novada vēlēšanu komisija izsludina Lielvārdes novada vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu kandidātu 
pieteikšanu līdz šā gada 31. jūlijam šādos iecirkņos:

Aicinām “neizslēgt” 
savu bērnu!

“Bažas rada fakts, ka jau aiz
vien agrāk vecāki saviem bēr
niem ļauj izmantot viedierīces. 
Ne vienmēr tas tiek darīts apzinā
ti, ar mērķi attīstīt kādas no bērna 
prasmēm, bet gan lai vecāku 
ikdienu padarītu ērtāku un nodro
šinātu bērnam “virtuālu aukli” 
– laiku, kurā bērns ir aizņemts 
un kluss. Tā bērns aizvien vairāk 
tiek pieradināts būt krāsainajā 
un aizraujošajā interneta vidē, no 
kuras ir grūti atteikties. Ļoti svarī
ga ir vecāku izpratne par bērnam 
nepieciešamo aktivitāšu dažādī
bu, aizstājot laiku mobilajā tālrunī 
ar laiku, ko veltīt citām aktivitā
tēm, lai mazinātu dažādus riskus, 

kas saistīti ar atkarības veidoša
nos un bērna socializēšanās prob
lēmām.”, uzsver VBTAI Ģimeņu ar 
bērniem atbalsta departamenta 
direktore Amanda Vēja. 

Gadījumā, ja vecāki vai bērna 
likumiskie pārstāvji jūt, ka rodas 
datoratkarības draudi, ieteicams 
zvanīt Bērnu un pusaudžu uzticī
bas tālrunim 116111 un saņemt 
bezmaksas psiholoģisko palīdzī
bu. Iespējams arī savu problēmu 
aprakstīt un sūtīt uz epastu uzti
cibaspasts116111@bti.gov.lv.  

Ieva Bērziņa, 
Labklājības ministrijas  

Komunikācijas nodaļas  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Vesels cilvēks 
ir laimīgs cilvēks

Pasākuma projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/081 “Veselības 
veicināšanas un slimību profilak
ses pasākumi Lielvārdes novadā” 
ietvaros jūlijā tiek realizētas dažādas 
veselības veicināšanas un slimību 
profilakses aktivitātes.

Lielvārdes novada dienas centrā 
noris pēdējās nodarbības “Bērnu 
audzināšanas lekciju cikls”, ko vada 
psiholoģe Līga Volonte.  Tiek plā
notas nodarbības jaunajiem vecā
kiem. Par aktualitātēm tiks ievie
tota informācija Lielvārdes novada 
mājas lapā. 

Lielu atsaucību guvušas skrieša
nas nodarbības trenera vadībā, kas 
notiek otrdienās no plkst.19.00 
līdz 20.00 un funkcionālie tre
niņi no plkst. 20.00 līdz 21.00 
Lielvārdes sporta centra laukumā. 
Nodarbības vada treneris Agris 
Pikšens.  Laipni tiek gaidīts jeb
kurš interesents ar dažādu fizisko 
sagatavotību.

 Katru pirmdienu, no plkst.18.30
19.30, Lēdmanes pamatskolas spor
ta laukumā  treneris Agris Pikšens 
vadīs “Funkcionālos treniņus jau
niešiem  trenera vadībā”. Savukārt, 
no plkst. 20.0021.00, pirmdie
nās, Lielvārdes sporta centra lauku
mā notiek “Ielu basketbols trenera 
vadībā”. 

 Ir notikušas  pirmās nodarbības 
otrdienās, Lēdmanes pamatskolas 
sporta zālē, no plkst.18.30.19.30, 
“Florbola nodarbības bērniem tre
nera vadībā”. No plkst. 19.3020.30 
Lēdmanes pamatskolas sporta lau
kumā “Futbola nodarbības bērniem 
un jauniešiem”. Nodarbības vada 
treneris Jānis Salcevičs. Aicinu ikvie
nu vecāku motivēt bērnus un jau
niešus piedalīties. Nodarbībās var 
piedalīties jebkurš interesents. 

Katru ceturtdienu Lielvārdes spor
ta centra laukumā treneris Ainars 
Puķītis gaidīs ikvienu interesentu 
uz “Pludmales volejbola nodarbī

bām jauniešiem trenera vadībā” no 
plkst.17.30 līdz 18.30.

Piektdienās, no plkst.17.3018.30 
Ainara Puķīša vadībā bērni mācīsies 
spēles pamatus “Tenisa nodarbībās 
bērniem trenera vadībā”. Nodarbību 
apmeklētāju skaits ir ierobežots, 
bet pieprasījums pēc šis aktivitātes 
bija ļoti liels. Lūgums uzņemt to ar 
sapratni, atvainojamies ikvienam, 
kurš saņēma atteikumu.

No 23.07. līdz 27.07. projekta 
ietvaros notiks dienas nometne bēr
niem “Dzīvo un priecājies brīvs”. 
Nometne notiek Estrādes parkā, 
Jumpravā. Nometni organizē bied
rība “Mēs Jumpravai”.

Novērtējot veselīguma svarīgu
mu, projekta ietvaros ir iespēja 
izglītot iedzīvotājus par ādas vese
lību. 24.jūlijā  plkst. 17.0019.00, 
Lielvārdes novada dienas centrā, 
Ausekļa ielā 3, daktere Dz. Troska  
vadīs lekciju “Baudām sauli, bet kā 
pareizi sauļoties?” Daktere iepazīsti
nās ar sauļošanās paradumiem, aiz
sargkrēmu lietošanu. Pastāstīs, kas 
var novērst riskus saslimt ar ādas 
vēzi, sniegs rekomendācijas, kādos 
gadījumos jāvēršas pie speciālista, 
lai atklātu slimību laikus. Uzklausīs 
interesentus un atbildēs uz jūsu 
jautājumiem.

Iesakām par savu veselību rūpē
ties, jo vesels cilvēks ir laimīgs 
cilvēks.

Projektā īstenotajos pasākumos 
var piedalīties visi Lielvārdes nova
da iedzīvotāji bez maksas. Aicinām 
izmantot piedāvātas iespējas un būt 
atsaucīgiem.Tālrunis informācijai: 
28337748.  Informāciju par pasā
kumu datumiem skatīt Lielvārdes 
novada mājas lapā. 

Miralda Ranga, 
Attīstības plānošanas un  

pašvaldības īpašumu pārvaldības 
nodaļas projektu vadītāja

13. Saeimas vēlēšanu iecirkņu komisijas

Nr. 691 (Lielvārdes kultūras 
nams);

Nr. 692 (Lielvārdes pamatskola);
Nr. 693 (Kaibalas pamatskola);
Nr. 695 (Jumpravas kultūras 

nams);
Nr. 699 (Lēdmanes tautas nams).
Pieteikumi jāiesniedz Lielvārdes 

novada  valsts un pašvaldības vie
notajā klientu apkalpošanas cen
trā, kas atrodas Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā.

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus 
pārstāvjus iecirkņa komisijā ir:

• reģistrētām politiskām parti
jām vai reģistrētu politisko partiju 
apvienībām;

• ne mazāk kā desmit vēlētājiem 
(vēlētāju grupai);

• Lielvārdes novada  vēlēšanu 
komisijas loceklim.

Par iecirkņa komisijas locekli var 
pieteikt ikvienu vēlētāju:

• kurš prot latviešu valodu;

• kuram ir vismaz vispārējā vidē
jā izglītība;

• kurš vēlēšanās nav pieteikts par 
deputāta kandidātu vai nav piln
varotā persona kandidātu saraksta 
iesniegšanai;

• kurš nav Eiropas Parlamenta, 
Saeimas vai Lielvārdes novada 
domes deputāts;

• kurš nav citas vēlēšanu komisi
jas loceklis vai citas iecirkņa komi
sijas loceklis.

Pieteikumā norāda ziņas par 
komisijas locekļa kandidātu, ieskai
tot vārdu, uzvārdu, personas kodu, 
dzīvesvietas adresi, tālruņa numu
ru, ziņas par piedalīšanos vēlēšanu 
gatavošanā un rīkošanā agrāk.

Kopā ar pieteikumu kandidāts 
paraksta apliecinājumu, ka pie
krīt savu personas datu apstrādei, 
kas veicama pēc šīs instrukcijas 
prasībām, kā arī apņemas pildīt 
savus pienākumus, ievērojot liku

mus, Centrālās  vēlēšanu komisi
jas instrukcijas, lēmumus un rīko
jumus, kā arī nodrošināt fizisko 
personu datu aizsardzību atbilstīgi 
Fizisko personu datu aizsardzības 
likumam.

Ja kandidātu izvirza vēlētāju 
grupa, pieteikums jāparaksta kat
ram vēlētājam, norādot savu vārdu, 
uzvārdu, personas kodu un dzīves
vietas adresi.

Ja kandidātu izvirza politiskā 
partija vai politisko partiju apvie
nība, pieteikumam pievienojams 
arī  izraksts no tās centrālās pastā
vīgi funkcionējošās vadības institū
cijas lēmuma.

Iecirkņa komisijas locekļa kan
didāta pieteikuma veidlapas un 
sīkāka informācija pieejamas CVK 
mājas lapā: www.cvk.lv. 

 
Dace Skrīvele, 

Lielvārdes novada vēlēšanu  
komisijas priekšsēdētāja

Premjerministrs Māris Kučinskis 
viesojas Lielvārdes novadā

Jumpravas pagasta pārvalde informē pagasta iedzīvotājus un viesus, ka pēc VAS “Latvijas Valsts ceļi” 
sniegtajām ziņām, vietējā autoceļa Dzelmes – Veckrape ( V974) posma 8,30 – 10,01km tiks uzsākti 
seguma atjaunošanas darbi.

Plānotais  būvdarbu izpildes termiņš no 18.06.2018. līdz 18.08.2018. (2 mēneši).
Lūdzam būt uzmanīgiem un  sekot satiksmes organizācijai minētajā ceļa posmā!

Diāna Borozkina, Jumpravas pagasta pārvaldes vadītāja

jautājumiem. Vizītes laikā Kučinska 
kungs apmeklēja arī izklaides parku 
“Avārijas Brigāde”, Lielvārdes nova
da Sporta centru, Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolu, A.Pumpura 

Lielvārdes muzeju, kur tika sveik
ta arī pirmā muzeja direktore A. 
Neretniece, kā arī interešu izglītī
bas centru “Lielvārdi”,   kura darbī
bu premjerministrs novērtēja īpaši 
atzinīgi.  

Irēna Romanovska, 
Komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja

Tikšanās laikā raisījās spraigas 
diskusijas gan par Lielvārdes nākot
ni teritoriālās reformas kontekstā, 
gan par darbaspēka imigrāciju, gan 
par dažādiem novadam aktuāliem 

Atcelts konkurss  
“Lielvārdes novada sakoptākā sēta”
Maija sākumā tika izsludināta pieteikšanās konkursam “Lielvārdes novada sakoptākā sēta”, ļaujot 
kandidātiem pieteikties līdz 15.jūnijam. Interesi par pašvaldības organizēto konkursu izrādīja tikai 
viens cilvēks, kas ir iemesls, kāpēc Lielvārdes novada pašvaldība pieņēmusi lēmumu atcelt konkursu.

Jau ziņots, ka, lai veicinātu 
iedzīvotāju aktivitāti un līdzdalību 
Lielvārdes novada latviskās kultūr
vides veidošanā, teritorijas sakop
šanā un saglabāšanā, godinā
tu īpašnieku vai apsaimniekotāju 

ieguldījumu sava īpašuma, sētas 
un apkārtnes labiekārtošanā, kā 
arī popularizētu Lielvārdes novada 
sakoptākos nekustamos īpašumus 
un konkursa uzvarētāju pieredzi un 
sasniegumus, Lielvārdes pašvaldība 

aicināja pieteikt savu dalību kon
kursam “Lielvārdes novada sakop
tākā sēta.”

Lielvārdes novada pašvaldība 
lems par iespēju konkursu turpmāk 
organizēt retāk kā reizi gadā. 

Seguma atjaunošanas darbi uz vietējā 
autoceļa Dzelmes – Veckrape

Lielvārdes novada uzņēmēji, sabiedrības pārstāvji un domes deputāti tikšanās laikā ar premjerministru  
Māri Kučinski interešu izglītības centrā “Lielvārdi”.                  Irēnas Romanovskas foto



6 Nr. 7 (495) / pirmdiena / 2018. gada 16. jūlijsSVĒTKI

NOVADA VĒSTURE

Tā domā novadnieki

Vai sekojāt līdz 
Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un Deju 
svētkiem?
Marija,
skolniece 
 Es pati 
šogad nepie
dalījos, bet 
svētkos bija 
mana draudzene, arī klātienē 
šogad neiznāca būt klāt kon
certos, taču man pašai dziesmu 
svētki ļoti patīk, tāpēc ar lielā
ko prieku koncertus skatījos. Pati 
piedalījos skolēnu dziesmu svēt
kos pirms diviem gadiem.

Vija,
pensionāre 
 Dziesmu 
svētki ir visas 
mūsu Latvijas 
liels pacēlums 
un par svētkiem ir milzīgs gan
darījums. Dziesmas gan – kādas 
agrāk dziedāja, tādu tagad nav. 
Bet, vienalga, tas, kas Dziesmu 
svētkos notika Latvijā, izskanē
ja arī tālās valstīs un pasau
lē – lai visi zina, ka mūsu tauta 
māk dziedāt. Vēl pirms svētkiem 
domās novēlēju dalībniekiem – 
veiksmi, labu laiku, izturību gan 
dziedātājiem, gan dejotājiem, lai 
iztur visu to smago nastu. Pašai 
gan līdz šim nav iznācis apmek
lēt svētkus, bet ļoti gribētos gan.

Ausma,
pensionāre 
 Esmu brau
kusi uz 
Dziesmu svēt
kiem “ganīt” 
mūsu skolēnus, tas patiesībā ir 
grūts darbs. Pati gan neesmu 
dziedājusi vai dejojusi, taču kā 
šo skolēnu “gans” vienmēr esmu 
jutusi līdz. Kā mediķis teikšu – 
svētki prasīja izturību un vese
lību. Ja tie ir, tad viss ir. Mana 
mīļākā dziesma ir Raimonda 
Paula “Manai Dzimtenei”.

Gatis,
galdnieks 
 Pats svētkos 
nepiedalījos, 
bet manas 
sievas radi gan 
dejoja. Dziesmu svētki vienmēr 
ir tāds kopā sanākšanas brīdis, 
kopības mirklis. Dziesmu svēt
ki noteikti radīja īstu patriotismu 
un, jā, bija ļoti laba sajūta.

Aleksandrs,
pensionārs 
 Pats esmu 
p ieda l ī j i e s 
Dziesmu svēt
kos jaunības 
gados – sešdesmitajos. Pēc tam 
gan esmu vairāk bijis tikai ska
tītājs, bet pēdējā laikā skatos 
pa televizoru, tur visu labāk var 
redzēt un daudz parāda. Mums 
visiem svētki sniedza īstu kopības 
sajūtu, Dziesmu svētku laiks ir 
ļoti labs laiks. Lai arī turpmāk viss 
izdodas un kopības sajūta atkal 
nepazūd. Man vistuvākā dziesma 
svētkos ir Mārtiņa Brauna “Saule, 
Pērkons, Daugava”.

Pirmie Vispārīgie latviešu dziedāšanas svētki notika Rīgā 1873. 
gadā no 26. līdz 29. jūnijam. Tajos piedalījās arī koris no Lielvārdes. 
Lai gan Pirmo vispārīgo latviešu dziedāšanas svētku grāmatā ir 
minēts, ka tajos piedalījās Lielvārdes vīru koris 19 dziedātāju sastā-
vā, tomēr IX Dziesmu svētku organizētāji, apzinot Dziesmu svētku 
veterānus, pie pirmo svētku dalībniekiem pieskaita arī lielvārdieti 
Matildi Dīķi. Viņa pati gan atcerējās, ka dziedājusi otrajos dziesmu 
svētkos. Vairākos preses izdevumos ("Ogres Ziņas", "Mūsu Mājas 
Viesis", "Brīvā Zeme") lasāmas nelielas intervijas ar sirmo kundzi. 

Jaukā vasara turpina mūs priecēt, pagājuši arī XXVI Vispārējie Latviešu Dziesmu un XVI Deju svētki, kuros piedalījās 16 mūsu novada 
kolektīvi. Daudz ciemiņu no visas Latvijas mūs apciemoja, klausoties un skatoties Sirdsdziesmu finālu, skaisti nosvinējām Līgo dienas 
pasākumus gan ar brīnišķīgo Mūzikas un mākslas skolas veidoto koncertprogrammu, gan Lielvārdes teātra pirmizrādi “Icigs Mozus” un 
amatnieku tirdziņu.

Gaidām Novada svētkos!

Novada svētkus “Zīmju ceļš 
Dieva zīmē” jau iesākuši lēdma
nieši ar pasākumiem visām paau
dzēm – sporta spēlēm, gadatir
gu, izklaidēm bērniem, vizināša
nos gaisa balonā, disko balli un 
grupas ”Tranzīts” koncertu. Tālāk 
stafeti pārņems jumpravieši,  kas 
svētku gaisotni uzburs 21. jūlijā: 
pludmales volejbols, ielu basket
bols, orientēšanās spēle ”Dzirdi, 
redzi un sajūti Jumpravu!”, amat
nieku tirdziņš, spēles, atrakcijas lie
liem un maziem, grupas ”Miglas 
zona” mazkoncerts un grupas 
”Colt” koncerts, bet svētku izska
ņā “Sestā jūdze” aicinās uz kārtīgu 
ballēšanos!

Tad 27. un 28.jūlijā Lielvārde! 
Programma ļoti plaša sports, brīv
dabas kino, grupa ”Auļi”, amatnie
ku tirdziņš ar jestru kultūras prog

rammu  ,Ģimeņu parks ,pilsē
tā ”ienāks mežs”, Gunāra Priedes 
goda krēsla atklāšana,  visiem tik 
ļoti gaidītā koncertspēle ”Es mīlu 
Tevi,  Lielvārde” ,koncerti ar Laimi 
Rācenāju, “Neaizmirstulītēm” un 
Latvijas trīs tenoriem, balle ar “Lauku 
muzikantiem” un Dj Agri Semēvicu!

Visus novadniekus sirsnīgi aicinu 
ne tikai atbalstīt, bet noteikti pie
dalīties SVĒTKU GĀJIENĀ! Tā ir vien
reizēja iespēja parādīt savu firmu, 
uzņēmumu, iestādi, NVO ne tikai 
darbā, bet iziet plašā sabiedrībā – 
sevi parādīt, uz citiem paskatīties! 
Pulcēšanās gājienam plkst.14.30, 
28.jūlijā pie Sporta centra, nofor
mējums Jūsu pašu iecerēts un īste
nots, atklāšu, ka gājiena dalībnie
kus vērtēs un atraktīvākos, košā
kos, interesantākos gaida pārstei
guma balvas!

Pieteikšanās līdz 23.jūlijam, 
epasts: anita.ausjuka@lielvarde.
lv, tālr.Nr.29416989, skatīt svētku 
gājiena nolikumu www.lielvarde.lv.

Otrs lūgums Lielvārdes nova
da saimniecēm! Lūdzu padalieties 
ar saviem  gatavošanas noslēpu
miem, ar savām īpašajām un inte
resantajām receptēm, ar savu fir
mas ēdienu! Noteikumi šādi: Jūs 
mājās sagatavojiet cienastu, to 
uzliksiet uz īpaši sagatavota galda 
tirgus placī, kur apmeklētājiem būs 
iespēja vispirms to novērtēt tīri 
vizuāli, tad nogaršot un visbeidzot  
nobalsot par sev tīkamāko!

“Neturiet sveci zem pūra!” Mēs 
gaidām gan maizītes, gan kūku, 
kliņģeru, cepumu un citu gardumu 
cepējas! Mēs gaidām zupu vārītā
jas un gaļas cepējas! Mēs gaidām 
saimnieces, bet varbūt, ka novadā 

ir arī kāds “Mārtiņš Rītiņš”?
Arī šī konkursa dalībniekus 

lūgums pieteikties vai pieteikt līdz 
23. jūlijam, epasts: anita.ausju
ka@lielvarde.lv, talr. 29416989.

Novada svētki ir tā reize, kad 
aicinām ne tikai skatīties un klau
sīties, bet pašiem aktīvi piedalī
ties. Tikai kopīgi darbojoties, būs 
tā īpašā, vienreizējā svētku sajūta, 
garša un smarža!

Ir sagatavoti īpaši svētku bukleti, 
kuros par visām norisēm uzzināsiet 
detalizēti, tie būs pieejami biblio
tēkās, kultūras centrā un kultūras 
namos, veikalā “Elvi”, kafejnīcās 
“Kante” un “Panna” un veikaliņā 
“Garšas pietura”.

Lai mums visiem kopā izdodas! 

Anita Ausjuka, 
Lielvārdes novada svētku 

koordinatore

Lai Dievs svētī dziedātājus 
un dziesmu svētkus!

Lielvārdes tautas nama koris Rīgā ceļā uz konservatoriju. 1946. gada vasara.

Lielvārdes tautas nama koris. 1947. gads.

Lielvārdes, Rembates Kultūras veicināšanas biedrības koris – 1922.gadā. Di-
riģents Kārlis Bankovičs.   Foto no Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja arhīva

Kori Lielvārdē veidojis draudzes 
skolas skolotājs Jānis Neilands, kas 
bijis liels ērģelnieks un dziesmu 
mīļotājs. Viņš pulcējis ap sevi labu 
balsu īpašniekus, kurus apmācījis 
dziedāt. Bijuši kādi 40 dziedātāji. 
Koris koncertējis visā apkārtnē un 
daudz uzstājies tieši baznīcās.

Matilde Dīķis skolotāju raksturo 
kā stingru kora vadītāju. Uz Rīgu 
ņēma līdzi tikai labākos dziedātājus 
un nošu pratējus. Teicis, ka citi tikai 
jaukšot dziedāšanu. 

„Tad nu pūlējāmies, cik varēda
mi ar dziesmu iemācīšanos. Kas 
toreiz visiem notis deva! Labi, ja 
pašam diriģentam bija. Bet ko 
vienreiz priekšā nospēlēja, to jau 
bijām paturējuši atmiņā. Ja kur 
kādā dziesmā bija jādzied atseviš
ķi: – “Lai dzied Matīlde,” teica sko
lotājs. – Man jau bija skaista balss, 
bet dziedāšana mīļa no bērnu die
nām,” tā gatavošanos lielajiem 
svētkiem atceras Matilde.

Koris uz Rīgu braucis ar vilcie
nu, brauciens esot bijis bez mak

sas, bet Jānis Neilands korim brau
ciena laikā nav ļāvis dziedāt – 
esot jātaupa balsis! Rīgas stacijā 
atbraukušos sagaidīja Tērbatas un 
Pēterburgas studenti ar sarkanbal
tām lentēm uz krūtīm. Tie bijuši 
kārtības uzturētāji.

Vienota tērpa korim nav bijis, un 
tā nu Matilde ar māsu un draudze
ni izdomājušas, ka taisīs tautastēr
pus. Toreiz lielvārdieši, rembatieši 
un lēdmanieši valkājuši tādus gaiši 
sarkanus rūtainus brunčus. Tāpēc 
meitenes sev uztaisījušas šādus 
tērpus: „mūsu novada galdaiņos 
bruņčus – tādām sarkanā un melnā 
austām rūtēm, baltās zvaigžņainās 
blūzes ar platajām jostām un sar
kaniem, baltām pērlītēm nošūtiem 
vaiņagiem.” Virs blūzītēm uzvilka 
tautisku ņieburu. Tai laikā pie tau
tastērpa esot vilkti arī raibi katūna 
priekšauti. Mati saņemti vienā bizē 
ar košu, sarkanu lentu galā.

Uz pirmajiem Dziesmu svēt
kiem tikai reta dziedātāja bija tēr
pusies tautastērpā, tāpēc meite

nēm bija liela piekrišana. Vispirms 
jau gājienā, no tā Matilde atceras: 
„Atminu, ka visi pa trīs rindā defi
lējām garām gubernatoram. Kur 
tas bija, atkal neatceros. Bija tādas 
trepes, jāpakāpjas 1020 pakāpieni 
un tad visiem trim reizē jāpakniksē 
gubernatoram. Es gāju taisni viņa 
pusē. Gubernatoram patika mans 
tērps, un viņš smaidīdams pieķē
ra manam bruncim un kaut ko sev 
blakus stāvošiem teica.”

Svētku noslēgumā Rīgas Latviešu 
biedrībā bija balle, kurā meitenes 
dejoja uz nebēdu – visi studenti gri
bējuši dejot tikai ar viņām. Matilde 
lielo piekrišanu skaidro ar košajiem 
tautiskajiem tērpiem, kas visiem 
tā patikuši. „Dziedāšana un bal
lēšanās toreizējos dziesmusvētkos 
ir viena no manām skaistākajām 
atmiņām. Es tad biju tik jauna, man 
viss patika,” tā Matilde. 

Interesanti, ka lielā dziesminie
ce dziedāšanas vietu neatceras, bet 
dziedātās dziesmas gan. Baznīcā 
dziedātas: „Dievs ir tā mīlīb’”, „Jūs, 
pasaul’s vārti, atveŗaties”, bet vīru 

koris dziedājis „Tā debess izteic”. 
Pašos svētkos dziedātas lielāko 
tiesu dziesmas no Cimzes “Dziesmu 
rotas”: „Krauklīts sēž ozolā”, „Rīga 
dimd”, „Vakar vēlu gulēt gāju”, „Pa 
upes viļņiem straujajiem”, „Mans 
brūtgāns ir jātnieks”, „Jauki dzīvot 
tēvijā” u.c.

Vēl Matilde atminas, ka kopkoru 
diriģentiem bijuši īpaši, daiļi izstrā
dāti zižļi, speciāli gatavoti svētkiem.

22 gadu vecumā meitene appre
cējās un korī vairs nav dziedā
jusi, arī citos Dziesmu svētkos 
nepiedalījās. 

Nobeigumā Matildes vēlējums: 
„Savu skaistāko mūža daļu sāku 
latviskās dziesmas svētkos un arī 
mūža beigās man Dievs piešķīris to 
laimi vēl dzirdēt tautu kopā dzie
dam. Līdzšinējos dziesmu svētkus 
klausījos pa radio un par tiem ar 
asarām acīs lasīju avīzēs. Tā zinu, 
cik skaisti tie tagad ir. Maz jau vairs 
ko spēšu saskatīt, bet dzirdēt gan 
dzirdēšu visu.

Lai Dievs svētī dziedātājus un 
dziesmusvētkus!” 



7SVĒTKINr. 7 (495) / pirmdiena / 2018. gada 16. jūlijs

Šai kultūras notikumiem bagā-
tajā laikā gribu pastāstīt par vēl 
kādu svarīgu kultūras dzīves 
notikumu. Lielvārdes novada 
folkloras kopas “Josta” un “Lie-
pu laipa” piedalījās starptautis-
kajā folkloras festivālā BALTICA 
2018.

Paldies māksliniekiem un TV darbiniekiem par vienreizējo ie-
spēju baudīt svētkus klātienē!

Nospodrini savu kabatas lukturīti un sporta apavus, ikdienā izstaigā nezināmās Lielvārdes takas! Gai-
dām Tavas komandas pieteikumu aizraujošajām vasaras nakts sacensībām!

“NAKC ORIENTENTERĒŠANĀS 2018”!

JAUNUMS! Šogad piedāvājam izvēlēties sacensību 
trasi – “Lielais aplis” – sportiski izturīgākajiem dalīb
niekiem, bet “Mazais aplis” – piemērotāks ģimenēm 
ar bērniem un tiem entuziastiem, kas vēlas izdzīvot 
sacensību garu, bet baidās no pārlieku lielas slodzes. 

Sacensību starts: 28.07. plkst. 00.00
Pulcēšanās un karšu saņemšana: Lāčplēša laukumā 

no 27. jūlija plkst. 23.30. 
Dalības maksa: 4 EUR.
Dalībnieki: 4 (pārstāvēti abi dzimumi un vismaz 

viens pilngadīgs dalībnieks).
Sacensību nolikumu un pieteikšanās anketu meklē 

šeit: www.lielvarde.lv/jauniesi.
Organizē Lielvārdes novada Jauniešu dome sadarbī

bā ar Lielvārdes novada pašvaldību.  

Jautājumu gadījumā droši sazinieties 
ar Lielvārdes novada jaunatnes lietu speciālisti 

Agnesi Vovčenko, tel.nr. 26614729, 
epasts: agnese.vovcenko@lielvarde.lv

Izskanējusi “Latvijas 
Sirdsdziesma 
Lielvārdē”

Paldies Lielvārdes novada paš
valdībai un deputātiem, kas 
Kultūras centram uzticēja šo atbil
dīgo projektu! Lepojamies, ka 
šis koncerts pie mums Lielvārdē 
pulcēja 2000 cilvēku no visas 
Latvijas. Pārskatot televīzijas rei
tingus, varam droši apgalvot, ka 
šis ir viens no gada muzikālajiem 
notikumiem Latvijā.

Paldies   par aplausiem un 
mīlestību lielvārdiešiem un ciemi
ņiem, kuri apmeklēja pasākumu!

Paldies visiem, visiem, kas strā
dāja pie parka sakārtošanas, pal
dies izturīgajiem policistiem un 
apsargiem, brīvprātīgajiem, apko
pējiem, sētniekiem un tehniska
jiem darbiniekiem! 

Vēlreiz apsveicam Rikardionu ar 
uzvaru, kā arī grupu “Kungi uzlūdz 
Dāmas” ar uzvaru Lielvārdes 
novada iedzīvotāju balsojumā! 

Dita Vīksna, 
Kultūras centra kultūras  
pasākumu organizatore

BALTICA 2018 – iespēja būt kopā  
ar savējiem un izdzīvot svētkus

Festivāls BALTICA ir ikgadēja tra
dīcija, kura notiek katru gadu pēc 
kārtas Lietuvā, Latvijā vai Igaunijā.

BALTICA ir Baltijas tautām ļoti 
nozīmīgs folkloras festivāls, kurš 
demonstrē tautu tradicionālo kul
tūru – dziesmas, instrumentālo 
mūziku, stāstījumus, rotaļas, dejas 
un citas tautas kultūras izpausmes 
formas. 

Festivālā piedalās etnogrāfiskie 
ansambļi, folkloras kopas, individu
ālie izpildītāji.

Latvijā pirmais festivāls “Baltica” 
notika 1988. gadā, ievadot 
Nacionālās neatkarības kustību.

Festivāla BALTICA 2018 tēma bija 
“Ziedēšana. Jāņi”, un tā kodols bija 
Jāņu tradīcijas.

No 16. līdz 21. jūnijam   festi
vāls kopā pulcēja 4000 dalībnie
kus: 233 folkloras kopas, etno
grāfiskos ansambļus, folklo
ras deju kopas un kapelas, ārval
stu viesus no Lietuvas, Igaunijas, 
Baltkrievijas, Gruzijas, ASV, Polijas, 
Dienvidkorejas un Ķīnas. 

Festivāla kulminācija bija Vasaras 
saulgriežu sagaidīšana 21.jūnijā 
Rīgā un Latvijas novados – Dagdā, 
Daugavpilī, Jelgavā, Jūrkalnē, 
Turaidā un Viļakā. 

“Josta” piedzīvoja četras skaistas 
festivāla dienas, katru ar citādām 
noskaņām un emocijām. 

Festivāla atklāšanas diena 
Rīgā 16.jūnijā – svinīga un krāš
ņa, bet reizē satraucoša un atbil
dīga. “Jostas” kapelai bija gods 
uzstāties Tautas muzikantu koncer
tā. Pēc tam notika sadziedāšanās 
kanālmalā. Sākumā tā bija līgoša
na nelielos pulciņos. Dažādu nova
du līgodziesmas mijās un sasaucās 
ar garām peldošajiem jāņuzālēm 
rotātajiem plostiem ar varenajiem 
līgotājiem. Dziedāšana puduros 
pamazām pārauga lielajā līgošanā, 
kad kopdziesmās sadziedājās abi 
kanālmalas krasti.

Nobeigumā notika svētku 
gājiens, kas bija veidots kā simbo
liska “zelta josta” apkārt Brīvības 
piemineklim, un dižkoncerts.

17.jūnijā Jāņu dziesmas pie
skandināja visu Etnogrāfisko brīv
dabas muzeju. Līgošana notika 

visās novadu sētās dienas garumā. 
Arī   “Josta” kā jāņubērni ieradās 
Vidzemes sētā gan ar Lielvārdes 
līgodziesmām, gan ar kārtīgu 
apdziedāšanos, radot jautrību un 
iesaistot arī citus līgotājus. Lieliska, 
rimta svētdiena ar dažādu novadu 
Jāņu noskaņām, dziesmām, dan
čiem, rotaļām, Jāņu mielastu un 
Jāņuzāļu smaržu.

Sirsnība un mājīgums mūs gai
dīja Novadu dienā tepat kaimiņos, 
Aizkrauklē. No rīta sasveicināšanās 
koncerts neformālā gaisotnē muze
jā “Kalna Ziedi”. Sajūta tik mierīga 
un dabiska, kā atnākot pie mīļiem 
draugiem kopā padziedāt un patēr
zēt. Vakarā spēlējām un dziedā
jām koncertā Aizkrauklē, Daugavas 
krastā. Bet neformālajā daļā “Josta” 
nu jau itin droši spēlēja arī dančus.

Festivāla BALTICA 2018 Saulgriežu 

Folkloras kopas "Josta" vadītāja Ilze Vecmane Ziedēšanas svētkos Aizkrauklē.

Folkloras kopa "Josta" saulgriežos Turaidā – sen gaidītajā vasaras lietū. 
Foto no Turaidas muzejrezervāta arhīva

Aizkrauklē bijām kopā ar Jumpravas folkloras kopu "Liepu laipa". 
Arvja Upīša foto

svinēšanā novada folkloras kopas 
“Josta” un “Liepu laipa” Turaidā 
piedzīvoja īstu Jāņu nakts mistē
riju. Dabas stihija ļāva jo spēcīgāk 
izjust festivāla kulmināciju un īpašo 
brīdi dabā. Spēcīgās vēja brāzmas, 
zibeņi un pērkons atbrīvoja sakrā
jušos spriedzi un ļāva sajust sevi 
kā dabas daļu. Nerimstošo lietu 
vairāk izjutām kā svētību dabai 
un mums pašiem. Tas aizskaloja, 
bet Jāņuguns sadedzināja veco un 
nevajadzīgo, atstājot tīras domas 
un sniedzot iekšēju mieru.

Paldies festivāla organizatoriem 
un visiem dalībniekiem par lielis
ko iespēju būt kopā ar savējiem un 
izdzīvot svētkus! 

Ilze Vecmane, 
folkloras kopas  
„Josta” vadītāja

Laura Vīksnes foto



8 Nr. 7 (495) / pirmdiena / 2018. gada 16. jūlijsPROJEKTI

“Uzņēmējam  
jāspēj atbildēt:  

kurš to produktu no  
manis pirks un cik 

lielā apmērā?
(Linda Cīrule,
PPP biedrības 

“Zied zeme” valdes 
locekle)

“LEADER programma ir iespēja. Iespēja sākt savu uzņēmējdarbību praktiski no nulles un izaugt līdz 
eksportspējīgam uzņēmumam,” saka publiskās un privātās partnerības (PPP) biedrības “Zied zeme” 
valdes locekle, finanšu un administratīvā vadītāja Linda Cīrule, stāstot par vienu no populārākajām 
dažādu sabiedriski nozīmīgu un uzņēmējdarbību veicinošu projektu atbalsta programmām LEADER. 
Lielvārdieši šajā ziņā ir ļoti aktīvi – programmas periodā no 2015. līdz 2020. gadam biedrībā apstipri-
nāts atbalsts 15 mūsu novada projektiem – tostarp gan uzņēmumu, gan pašvaldības, gan sabiedrisko 
un nevalstisko organizāciju izstrādātajām idejām. Intervijā “Lielvārdes Novada Ziņām” Linda Cīrule 
stāsta par pašu programmu un par tās sniegtajām iespējām.

Viens no LEADER programmas atbalstītajiem un sabiedriski nozīmīgākajiem projektiem, nenoliedzami, 
ir fonda “Zilais krusts” sagatavotais projekts – pasākumu tirgus laukums “Lēdmanes sēta”. Gandrīz 43 
tūkstošus eiro vērtais projekts atbalstīts ar 30 tūkstošiem eiro lielu LEADER programmas finansējumu. 
“Ir tāds teiciens – Ideja dzen pasauli,” saka fonda “Zilais krusts” pārstāve Nora Skara, “arī Lēdmanē 
katrs jauns objekts un katrs jauns darbs sākas ar ideju par vienas vai otras problēmas risināšanu.” Arī 
“Lēdmanes sēta” sākusies ar Ideju.

Lielvārdes novada pašvaldība ir Publisko un privāto partnerattiecību biedrības „Zied zeme” biedrs. 
Šī biedrība organizē projektus, kuros var piedalīties pašvaldības  iedzīvotāji, uzņēmumi, biedrības 
u.t.t. Lielvārdes novada  pašvaldība projektus organizē un izsludina pati vai ar biedrības palīdzību.  

Linda Cīrule: “LEADER programma ir iespēja!”
PPP biedrībā “Zied zeme” atbalstītie projekti
(2015.-2020. gads)
• Etnogrāfisku Lielvārdes novada tautas tērpu iegāde 
(iesniedzējs – biedrība “Lāčplēsis dejo”);
• Mūzikas un mākslas dārzs Lielvārdē (iesniedzējs 
– Lielvārdes novada pašvaldība);
• Rembates parka Lielvārdē labiekārtošana, darbu 1. un 2. 
kārta (iesniedzējs – Lielvārdes novada pašvaldība);
• 1. kategorijas šautuves ierīkošana biedrības “Aktīvās 
atpūtas centrs jauniešiem” teritorijā (iesniedzējs – 
biedrība “Aktīvās atpūtas centrs jauniešiem”);
• Metāla virsmu pulverkrāsotavas iekārtu 
iegāde (iesniedzējs – SIA “BB parks”);
• Multifunkcionāla laukuma izveide Lielvārdē 
(iesniedzējs – Lielvārdes novada pašvaldība);
• Ūdens spēļu laukuma un leļļu takas izveide Lēdmanē (iesniedzējs 
– SIA “Latvian amusement agency”, parks “Avārijas brigāde”);
• Biznesa simulāciju spēļu treneru apmācības 
(iesniedzējs – SIA “No limits!”);
• Ražošanas iekārtu iegāde (iesniedzējs – SIA “Jumpravas sidrs”);
• Aprīkojuma uzlabošana Lielvārdes novada kultūras 
iestādēs (iesniedzējs – Lielvārdes novada pašvaldība);
• Ražošanas iekārtu iegāde un telpu remonts pašu 
saražotās produkcijas iepakošanai (iesniedzējs 
– Liena Muceniece, “Lienas medus”);
• Konditorejas studijas izveide (iesniedzējs – SIA “Vaniļas debesis”);
• Pasākumu un tirgus laukuma “Lēdmanes sēta” izveide 
(iesniedzējs – nodibinājums – fonds “Zilais krusts”);
• Vīna ražotnes izveide (iesniedzējs – SIA “Lauskis”).

- Lielākā daļa uzņēmēju, īpaši 
jau mazo un vidējo uzņēmumu 
segmentā “sitas paši”. Un bieži 
pat nezina par iespējām piesaistīt 
gan finansējumu no ES fondiem, 
gan dažādām programmām, gan 
sadarbības projektiem. LEADER 
programma ir iespēja savu ideju 
realizācijai piesaistīt arī līdzek-
ļus no “malas”. Kas īsti ir LEADER 
programma?

 LEADER programma vispirms ir 
iespēja. Iespēja uzlikt savu ideju uz 
papīra, atnākt uz bezmaksas kon
sultāciju, kā “atcerēties” visu, par 
ko būtu jādomā jaunajam uzņēmē
jam. Un saņemt atbalstu. Saņemt 
atbalstu ne tikai par normatī
vo dokumentu kārtošanu, finan
sēm, bet arī par tirgus izpēti, pro
dukta pozicionēšanu un riskiem, 
kas jāņem vērā, īstenojot projek
tu. LEADER programma ir atbalsts 
uzņēmējiem iesācējiem un tiem, 
kuriem ir nepieciešamas investīci
jas izaugsmei. LEADER programma 
ir iespēja pašvaldībām labiekārtot 
savu infrastruktūru, biedrībām un 
nodibinājumiem piesaistīt līdzekļus 
pamatlīdzekļu iegādei, lai veicinātu 
sabiedrisko aktivitāšu dažādošanu. 

- Kādi ir nosacījumi, lai varētu 
pretendēt uz projektu apstipri-
nāšanu un atbalstu??

 Lai pretendētu uz LEADER prog
rammas atbalstu, vispirms ir jāat
bilst programmas nosacījumiem, 
kurus nosaka Ministru Kabineta 
noteikumi nr. 590 “Valsts un Eiropas 
Savienības atbalsta piešķiršanas 
kārtība lauku attīstībai apakšpasā
kumā “Darbību īstenošana saska
ņā ar sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju”. Lai saņemtu 
atbalstu PPP biedrībā “Zied zeme” 
sabiedrības virzītas vietējās attīs
tības (SVVA) stratēģijas ietvaros, 
ir jāatbilst stratēģijā noteiktajām 
prioritātēm. Mums nav definētas 
konkrētas nozares, bet priekšroka ir 
projektiem, kuru rezultāti rada pie
vienoto vērtību teritorijai, saglabā 
kultūrvēsturisko mantojumu, vei
cina ģimenes uzņēmumu attīstī
bu, savā projekta īstenošanā ietver 
atjaunojamo energoresursu izman
tošanu, ir sabiedrībai pieejami un 
nozīmīgi. 

- Kā var raksturot aktivitāti 
Lielvārdes novadā, piemēram, 
s a l ī d z i n ot 
ar blakus 
novadiem?

 Salīdzinot 
ar citiem 
PPP bied
rībā “Zied 
zeme” darbī
bas teritori
jā esošajiem 
n ova d i e m , 
L i e l v ā r d e s 
novada iedzī
votāju akti
vitāte finan
sējuma apgu
vē uzņēmējdarbī
bas projektiem ir 26 
procenti no kopējā SVVA 
finansējuma mērķa, kas veicina 
labvēlīgu vidi uzņēmējdarbībai un 
vietējās ekonomikas stiprināšanu, 
bet sabiedriskajiem projektiem 17 
procenti no kopējā SVVA finansē
juma, kas paredzēts sakārtotai un 
kvalitatīvai dzīves videi.

- Ja būtu jāiedrošina Lielvārdes 
novada uzņēmēji, sabiedris-
kās organizācijas, pašvaldī-
ba – nekautrēties, bet mēģināt 
saņemt finansējumu, kāds būtu 
šis iedrošinājums?

 Sākt darīt. Lai arī uz kopējā piecu 
(Lielvārdes, Ķeguma, Baldones, 
Ikšķiles, Ogres (izņemot Ogres pil
sētu)) PPP biedrības “Zied zeme” 
darbības teritorijas novadu fona 
Lielvārdes novada finanšu rādītāju 
apguve ir laba, joprojām ir daudz 
neizmantotu iespēju. Lielvārdes 
novada iedzīvotājiem ir intelektuā
lais resurss un zināšanas par bagāto 
kultūras mantojumu. Ir daži labi pro
jektu piemēri, bet tomēr vēl ir vieta 
izaugsmei. Tā ir iespēja, ko iesa
ku izmantot novada iedzīvotājiem, 
īstenojot savas ieceres. 

- Kādas ir galvenās grūtī-
bas, rakstot projektus? 

Kas traucē, kas būtu 
īpaši jāņem vērā? 

Un kā tas ir – izdo-
māt un sagata-
vot projektu?

 Projektu 
iesniedzēj iem 
ir izaicinājums 

skaidri definēt 
sava produkta mēr

ķauditoriju. Skaidri 
definēta mērķauditori

ja ir viens no priekšnoteikumiem 
kvalitatīva projekta sagatavošanā. 
Sabiedriskajam sektoram ir jāat
bild uz jautājumu: kam to projektu 
vajag? Savukārt uzņēmējam jāspēj 
atbildēt: kurš to produktu no manis 
pirks un cik lielā apmērā? Tad seko 
naudas plūsma. Ja nezina, kas būs 

pircējs vai kurš izmantos pakalpoju
mu, ir neiespējami noteikt atbilsto
šu tirgus cenu un paredzēt apgro
zījumu. Plānojot izmaksas, uzliek 
“rozā brilles” un nerēķinās ar fak
tiskajiem uzturēšanas izdevumiem. 
Tomēr vislielākā atbildība ir projek
tos, kas paredz būvniecību. Tas ir 
saistīts gan ar būvniecības adminis
tratīvajiem jautājumiem, ko tautā 
sauc par “birokrātiju”, un mainīga
jām būvniecības izmaksām. Šādos 
gadījumos projekti pat ar labu ideju 
un ilgtspēju tomēr tiek atsaukti.  

- Ir dzirdēti gadījumi Latvijā, 
kur saņemtais finansējums ir 
jāatmaksā – kas jāzina apstipri-
nāto projektu autoriem, lai līdz 
šādai situācijai nenonāktu?

 Projekta iesniedzējam ir jāap
zinās riski un jāuzņemas atbildība 
par solījumiem. Tāpēc ir svarīgi jau 
iepriekš sagatavot kvalitatīvu pro
jektu, izvērtējot tirgus pieprasīju
mu, noteikt atbilstošākos sasnie
dzamos rādītājus: radīt jaunu dar
bavietu vai kāpināt apgrozījumu, lai 
nenonāktu situācijā, kad solījumus 
izpildīt nav iespējams. Pēc iespējas 
precīzāk sagatavota naudas plūs
ma un apzināti iespējamie riski, 
kas saistīti ar projekta īstenošanu, 
ļaus izvairīties no šādas situācijas. 
Tie projektu iesniedzēji, kuri raksta 
projektu godīgi, piesardzīgi plāno 
izmaksas un saprātīgi rēķina ieņē
mumus, īsā laikā sasniedz solītos 
rādītājus un nenonāk situācijā, kad 
finansējums ir jāatmaksā. 

Nora Skara: “Ir jāmāk straumē nostāvēt!”

Evaņģēlisko kristiešu draudze 
“Zilais krusts” šo īpašumu “Druvas”, 
kur pašreiz top pasākumu tirgus 
laukums “Lēdmanes sēta”, saņēma 
ar “padomju mantojumu” – kārtī
gu izgāztuvi. Desmit staltu ozolu 
ieskautā teritorija būtībā bija bedre 
ar atkritumiem. Un radās Ideja – 
aizberot šo bedri, sakārtojot terito
riju, varētu radīt skaistu sakārtotu 
vietu – tikšanās laukumu, lielisku 
pasākumu norises “placi”,” stāsta 
projekta autore Nora Skara. Topošā 
“Lēdmanes sēta” atrodas pagrie
zienā uz tūristu ļoti iecienīto “Trušu 
karalisti”, kuru katru gadu apmeklē 

ap 10 tūkstošiem cilvēku. “Mums 
ir nepieciešama pastāvīga vieta, 
kur reklamēt savu novadu, kultū
ru, amatniekus un viņu produktus,” 
par ieceri iespaidos dalās Nora. 
“Šeit mēs varēsim svinēt svētkus 
un šeit lēdmaniešiem būs pašiem 
savs umurkumurs. Ir paredzēta pat 
vieta, kur piesiet zirgus, bet pusaplī 
tiks izvietotas desmit mājiņas, vei
dojot Saules kalna iespaidu.”

Fonda “Zilais krusts” realizē
tais projekts paredz izveidot pub
liskas pieejamības objektu, kurā 
notiks visdažādākie pasākumi un, 
protams, būs pastāvīgas iespējas 

amata meistaru darbu prezentā
cijām un darinājumu tirgošanai. 
Nora Skara ir gandarīta, ka projek
tā izdevies piesaistīt gan māksli
niekus, gan būvniekus, gan vien
kārši aktīvus cilvēkus: “Kopīgi šeit 
svinēsim Lieldienas, Vasarsvētkus, 
Jāņus, Mārtiņus, Ziemassvētkus... 
Bet vasaras mēnešos sestdienās 
būs tirgus visiem – gan lieliem, gan 
maziem. Un arī suņam būs vieta,” 
ar humoru saka Nora.

Pasākumu tirgus laukums paredz 
visdažādāko pasākumu organizēšanu  Nora Skara no “Zilā krusta” ir gandarīta, ka jau nākamgad tiks pilnībā 

pabeigts pasākumu tirgus laukums “Lēdmanes sēta” – tikšanās un pasāku-
mu vieta lēdmaniešiem un pagasta viesiem.Turpinājums 9. lpp.



9PROJEKTINr. 7 (495) / pirmdiena / 2018. gada 16. jūlijs

Nora Skara: “Ir jāmāk straumē nostāvēt!”

sadarbībā ar Lēdmanes pagasta 
administrāciju, skolu, Lielvārdes 
novada Tūrisma un kultūras cen
tru, uzņēmēju biedrību, bet mēr
ķauditorija ir gan Lielvārdes nova
da un Lēdmanes pagasta iedzīvo
tāji, mūsu pašu novada un kaimi
ņu amatnieki, tūristi no Latvijas un 
ārvalstīm, visi, kurus interesē daba, 
dzīvnieki, veselīgs dzīves veids, šeit 
būs informācija par amatniekiem 
un amatniecību, iespējas iegā
dāties amatniecības izstrādāju
mus. Projekts šobrīd ir īstenoša
nas stadijā – ir aizbērta izgāztu
ves bedre, iemērītas un iezīmē
tas mājiņu vietas, mērnieki jau 

Šobrīd jau sagatavotas sešas no 10 paredzētajām mājiņām, bet viss pro-
jekts pilnībā tiks pabeigts divu gadu laikā.

Turpinājums no 8. lpp. nosprauduši vietu arī autostāvvie
tai, jau sagatavotas 6 mājiņas, bet 
māksliniece Laura Ose veido kopē
jo vizuālo tēlu “Visums”, kas solās 
būt iespaidīgs.

“LEADER programmai būtu vai
rāk jādod priekšroka un jānodroši
na pieejamība tieši novada ļaudīm 
un nevalstiskajām organizācijām,” 
uzskata fonda “Zilais krusts” pārstā
ve, “tādiem, kas ir ideju ģeneratori, 
bet kuriem nav lielas pieredzes pro
jektu rakstīšanā. Tādiem, kuri atšķi
rībā no pašvaldības vai uzņēmē
jiem nevar atļauties algot projektu 
sagatavotājas firmas vai pieņemt 
darbā īpašus cilvēkus.” Viņa norā
da, ka Latvijā ir maz tādu atbalsta 
programmu, kur nav nepieciešams 

ievērojams pašu realizētāju līdzfi
nansējums, bet tas šajā gadījumā 
ir ļoti būtiski, jo nevalstiskās orga
nizācijas, fondi vai biedrības parasti 
balstās uz brīvprātīgajiem, nepelna 
ar biznesa projektiem un bieži tādēļ 
nespēj kvalificēties atbalsta saņem
šanai: “Fonds ir bezpeļņas organi
zācija, kur visi ieņēmumi tiek novir
zīti attīstībai vai labdarībai.” Arī 
“Lēdmanes sētas” tapšanā finan
sējums nepieciešams galvenokārt 
izejmateriāliem, bet galvenos būv
niecības darbus veiks paši fonda 
ļaudis, kvalitātes kontrolei piesais
tot speciālistus. “Vienmēr tiek pie
saukts naudas trūkums. Uzskatu, ka 
tā ir tikai puspatiesība, jo daudz kas 
ir paveicams ar minimāliem līdzek

ļiem,” ir pārliecināta Nora Skara. 
“Mūsu draudzes dibinātājam Kārlim 
Dreimanim, kas nu jau devies aiz
saulē, bieži uzdeva šo jautājumu: 

no kurienes jums nauda? Tas arī ir 
izskaidrojums: daudz ko centra cil
vēki veic paši, bet no rīta lūdzot 
Dieva svētību.” 

Madara Malahovska ir Lielvārdes novada administrācijas Attīstības 
un pašvaldības īpašumu pārvaldības nodaļas projektu vadītāja, 
kura atbild par projektu konkursa “Vietējo iniciatīvu konkurss” 
raitu norisi, vadot šī konkursa vērtēšanas komisiju. Par “Vietējo 
iniciatīvu konkursa” norisi Madara ir gandarīta: “Lielvārdieši šajā 
ziņā ir ļoti aktīvi – projektu konkursos no 2013. līdz 2017. gadam ir 
iesniegti 74 projekti,” saka Madara Malahovska.

Madara Malahovska: “Pašvaldības atbalsts  
ir iespēja sakārtot vidi un dažādot aktivitātes.”

Pašvaldības atbalstītie projekti “Vietējo iniciatīvu konkursā” 2018. gadā
“Sabiedrisko aktivitāšu dažādošana”
(kopumā atbalstīti 4 projekti par kopējo summu – EUR 3 744,00)
• “Dienišķie darbi un svētku prieks” (iesniedzējs – Lielvārdes pensionāru biedrība, finansējums – EUR 1 000,00);
• “Sarunas ar novadniekiem 3”, dokumentāla filma (iesniedzējs – biedrība “Novadnieki”, finansējums – EUR 755,00);
• “Dzīvo vesels” (iesniedzējs – Lielvārdes novada sieviešu biedrība “Iespēja”, finansējums – EUR 1 000,00);
• “Lasi un pilnveidojies kopā ar suni” (iesniedzējs – Gunta Rozenberga, finansējums – EUR 989,00).

“Publisko teritoriju labiekārtošana”
(kopumā atbalstīti 15 projekti par kopējo summu EUR 41 049,65)
• “Pievadceļš Lēdmanes dabas parka teritorijai” (iesniedzējs – evaņģēlisko 
kristiešu draudze “Zilais krusts”, finansējums – EUR 4 000,00);
• “Skaistu daru pagalmiņu” (iesniedzējs – Avotu ielas 5 dzīvokļu īpašnieku biedrība, finansējums – EUR 3 999,00);
• “Lēdmanes atpūtas parka labiekārtošana” (iesniedzējs – fonds “Zilais krusts”, finansējums – EUR 2 133,26);
• “Velosipēdu statīvu uzstādīšana Ozolu ielā 1” (iesniedzējs – biedrība “Ozolu 1”, finansējums – EUR 365,42);
• “Iekšpagalma labiekārtošana, apzaļumošana un drošības uzlabošana” 
(iesniedzējs – Jānis Mazitāns, finansējums – EUR 842,40);
• “Piebraucamā ceļa seguma nomaiņa pie daudzdzīvokļu mājas Mēness ielā 13, 1. posms” 
(iesniedzējs – dzīvokļu īpašnieku biedrība “Mēness nams 13”, finansējums – EUR 4 000,00);
• “Drošs ceļš kājāmgājējiem Skolas ielā” (iesniedzējs – Andris un Aivars Gribusti, finansējums – EUR 3 849,26);
• “Sakārtota vide – skaista pilsēta” (iesniedzējs – dzīvokļu īpašnieku biedrība “Raiņa nams 9C”, finansējums – EUR 3 583,13);
• “Ceļa apmales nomaiņa pie daudzdzīvokļu mājas E. Kauliņa alejā 13” (iesniedzējs 
– dzīvokļu īpašnieku biedrība “Cīruļi”, finansējums – EUR 1 587,23);
• “Mājas ieejas laukumu seguma nomaiņa pie daudzdzīvokļu mājas Raiņa ielā 9B” (iesniedzējs 
– dzīvokļu īpašnieku biedrība “Raiņa nams 9B”, finansējums – EUR 2 843,37);
• “Veļas žāvētāja rekonstrukcija daudzdzīvokļu mājas Skolas ielā 10A” (iesniedzējs – 
dzīvokļu īpašnieku biedrība “Skolas nams 10”, finansējums – EUR 3 188,78);
• “Mēs – Lāčplēsim” (iesniedzējs – E. Kauliņa alejas 19 dzīvokļu īpašnieku kopība, finansējums – EUR 3 838,74);
• “Gājēju celiņu seguma nomaiņa pie daudzdzīvokļu mājas Avotu ielā 8” 
(iesniedzējs – biedrība “Avotu 8”, finansējums – EUR 4 000,00);
• “Satiekamies” (iesniedzējs – Spīdolas ielas 15 dzīvokļu īpašnieku kopība, finansējums – EUR 1 268,84);
• “Drošākam solim” (iesniedzējs – Spīdolas ielas 13 dzīvokļu īpašnieku kopība, finansējums – EUR 1 550,22).

Atšifrējot garo un oficiālo nosau
kumu, var teikt nedaudz vienkāršo
ti – “Vietējo iniciatīvu konkurss” ir 
pašvaldības atbalsts dažādām pašu 
iedzīvotāju idejām, iniciatīvām un 
projektiem. “Tā ir iespēja sakārtot 
apkārtējo vidi un veicināt aktivitā
šu dažādošanu Lielvārdes novadā,” 
uzsver Madara Malahovska, piebils
tot, ka šis konkurss norit jau sesto 
gadu – līdz pērnā gada beigām 
īstenoti jau 74 projekti, bet šogad 
atbalstīti vēl 19. “Iedzīvotāju inicia
tīvas var būt visdažādākās,” stāsta 
Madara, “sākot no dzīvokļu īpašnie
ku biedrību iesniegtajiem daudz
dzīvokļu ēku iekšpagalmu, celi
ņu un autostāvvietu remontiem, 
nevalstisko organizāciju sagatavo
tajiem koncertiem, novada popula
rizēšanas projektiem un beidzot ar 
dažādu iedzīvotāju grupu ideju rea
lizāciju,” saka Madara, kā piemēru 

minot Lielvārdes Pensionāru biedrī
bu un Lēdmanes kristiešu draudzes 
“ZK” fondu “Zilais krusts”. 

Madara Malahovska norāda, ka 
finansējumu projektu realizāci
jai piešķir divās galvenajās kate
gorijās: “Publisko teritoriju labie
kārtošana” un “Sabiedrisko aktivi
tāšu dažādošana”. Viņa iedrošina 
novadniekus: “Galvenais ir ideja un 
vēlēšanās realizēt iecerēto. Un tad 
jau pārējais ir atrisināms,” piebilst 
konkursa “Vietējo iniciatīvu kon
kurss” vērtēšanas komisijas priekš
sēdētāja Madara Malahovska. 
Viņa norāda, ka atbalstīto projektu 
iesniedzējiem finansēšanas līgums 
jānoslēdz 30 dienu laikā pēc domes 
lēmuma par finansējuma piešķirša
nu saņemšanas, bet projekts jāīs
teno 12 mēnešu laikā no projekta 
iesnieguma apstiprināšanas domes 
sēdē. 

Inese Nereta noteikti ir viena no visaktīvākajām novadniecēm – ne velti viņas devums Lielvārdes 
novada un Lēdmanes pagasta popularizēšanā novērtēts ar “Gada novadnieka” titulu, bet Lēdmanes 
kultūras dzīve bez viņas grūti iedomājama jau daudzu gadu garumā. Inese ir arī viena no autorēm 
lielu popularitāti ieguvušajām divām dokumentālajām filmām “Sarunas ar novadniekiem”. Tagad ar 
“Vietējo iniciatīvu konkursa” atbalstu taps arī filmas trešā daļa.

Inese Nereta: “Labāk ir pamēģināt, 
nevis palaist garām iespēju.”

Top filma “Sarunas ar novadniekiem”. Filmas pirmās divas daļas jau 
ieguvušas lielu popularitāti lielvārdiešu vidū, bet trešās daļas pirmizrāde – 
2019. gada 4. maijā, Baltā galdauta svētkos.

“Arī iepriekšējām divām filmām 
līdzfinansējumu piešķīra pašvaldī
ba – pirmajai filmai 630 eiro, bet 
otrajai – 680. Tad projektu iesniedz 
Lēdmanes Tautas nams,” stāsta 
Inese Nereta, piebilstot, ka šoreiz 
iesniedzēja lomā projektu konkur
sā “Vietējo iniciatīvu konkurss” ir 
biedrība “Novadnieki”, kur viņa ir 
valdes locekle. Tāpat kā pirmajās 
divās reizēs filmas autori un rea
lizētāji ir pašu ļaudis – pati Inese, 
individuālā uzņēmuma “Dziņa” 
vadītājs un filmas operators Didzis 
Pučs un žurnāliste Zane Zemniece. 
Par iespējām saņemt finansēju
mu dažādām sabiedriskām idejām 
Inesei ir pozitīvs viedoklis: “Jau 

iepriekš “Ģimenes centra” izvei
došanai ir izstrādāti projekti un 
saņemts finansējums no publiskās 
un privātās partnerības biedrības 
“Zied zeme”,” savā pieredzē dalās 
Inese Nereta. Toreiz katrs finansē
jums no PPP biedrības bijis 10 tūk
stošus eiro liels, ar līdzfinansējumu 
piedalījusies arī novada pašvaldī
ba – ar vienu tūkstoti eiro katrā 
projektā.

Protams, projektu rakstīšanai un 
savas idejas dzīvotspējas pierādīša
nai nepietiek tikai ar īsu frāzi – mēs 
taisīsim filmu... Tāpēc ir jāpierāda, 
ka ideja tiešām ir vajadzīga un pel
nījusi saņemt finansējumu: “Pirmās 
grūtības ir precīzi formulēt savas 

idejas mērķi, un īsos teikumos pār
liecināt par projekta nepieciešamī
bu. Sarežģītāks process ir arī cenu 
aptauja, kuras laikā jāmeklē līdzīgu 
pakalpojumu sniedzēji, apzinot tir
gus cenas. Bet ja ir liela vēlēšanās 
savu ideju realizēt, tad atrodas laiks 
arī dokumentu sagatavošanai,” 
idejām pārbagātus cilvēkus iedro
šina Inese. “Mūsu novadniekiem 
noteikti ieteiktu nešaubīties un 
mēģināt iesniegt projektus finan
sējuma saņemšanai. Ja arī pirma
jā reizē neizdodas, tad vienmēr var 
saņemt konsultācijas projektu raks
tīšanā. Labāk ir pamēģināt, nevis 
palaist garām iespēju saņemt vaja
dzīgo finansējumu,” uzsver Inese 

Nereta, biedrības “Novadnieki” val
des locekle.

Dokumentālā filma “Sarunas ar 
novadniekiem”, kuras tapšanu ar 
finansējumu atbalstījusi pašvaldī
ba, būs pusotru stundu ilgs stāsts 

par pieciem lēdmaniešiem. Filmai 
saskaņā ar iesniegto projektu jātop 
gatavai līdz novembrim. Kā jau 
ierasts, filmas pirmizrāde paredzē
ta Baltā galdauta svētkos – tātad 
nākamā gada 4. maijā. 



10 Nr. 7 (495) / pirmdiena / 2018. gada 16. jūlijsPROJEKTI

9. jūnija rītā Jumpravas kultūras nama pagalmā norisinājās vēl 
nebijis pasākums – vēlās brokastis jeb “brančs”. Tas ir brokastu 
un pusdienu apvienojums, kas pasaulē jau sen pazīstams – 19. 
gs. beigās brokastis ar pusdienām apvienoja angļi, bet 20. gs. 30. 
gados vēlās brokastis iepazina Amerika. Un nu jau vairākus gadus 
“brančošana” ir populārs veids, kā pavadīt sestdienu vai svētdienu 
rītus arī Latvijā!

Aizvadīts skaņu, garšu un sajūtu pikniks “Pirmās. 
Vēlās brokastis” Jumpravas kultūras nama pagalmā!

Skaņu, garšu un sajūtu pikni
ka un vēlo brokastu ideja radās 
jau ziemā, plānojot vasaras pasā
kumus un saprotot, ka gribas ko 
īpašu, bet tajā pašā laikā ne pārāk 
citādāku, lai jumpravietis neno
bīstas. Un jumpravietis nenobijās. 
Jumpravietis ar lielu prieku ņēma 
brokastis azotē un nāca baudīt ne  
steidzīgu rīta pikniku rasā zaigo
jošajā Jumpravas kultūras nama 

pagalmā. “Pirmās. Vēlās brokas
tis” apmeklēja ne tikai jumpravieši, 
bet arī pa kādam lielvārdietim un 
rīdziniekam.

Šajā piknikā ar brīnumainu skaņu 
apmeklētājus savaldzināja latvie
šu mūsdienu tautas mūzikas grupa 
“Zāle”, kas sestdienas rītā radīja patī
kamu un mierpilnu atmosfēru. Par 
garšu buķeti jāpateicas Albertīnes 
saldējumam, kas ļāva atveldzēties 

saules pielietajā pagalmā, un Ilonai 
Peismalietei, kas izcepa grandiozu 
100 gardu pankūku kalnu. Ar hen
nas zīmējumiem piknika apmeklē
tājus izdaiļoja Santa Kora Barzana 
Crespo, papildspēkus nodrošināja un 
sapni līdz galam izsapņot palīdzē

ja Jumpravas Jauniešu dome. Liels 
paldies Austrim Auziņam par bez
bēdīgo mirkļu ķeršanu un, protams, 
ikvienam, kas atrada laiku sev, lai 
nesteidzīgā gaisotnē baudītu vēlo 
brokastu šarmu.

Šīs bija “Pirmās. Vēlās bro

kastis”, bet noteikti ne pēdējās. 
Turpinājums sekos 4. augustā, kad 
Jumpravā “brokastos” grupa “Andre 
and The Giants” no Polijas.  

Lūcija Roziņa,
Jumpravas kultūras nama 

pasākumu organizatore

Au
st

ra
 A

uz
iņ

a 
fo

to

Svētku organizatori un mākslinieki.

Austra Auziņa foto

“Patiesībā nav neiespējamu lietu. Neiespējamām lietām vienkārši vajadzēs vairāk laika,” saka Gatis 
Štakmanis, dzīvokļu īpašnieku biedrības (DzĪB) “Skolas nams 10” valdes priekšsēdētājs. Viņam piekrīt 
arī Jānis Spulis, DzĪB “Mēness nams 13” vadītājs: “Novadniekiem novēlu būt aktīvākiem un piedalīties 
dažādās aktivitātēs, īpaši tādās, kur var uzlabot savas dzīves komfortu.” Abi kungi ir vieni no projektu 
autoriem, kuru pārstāvētās biedrības “Vietējās iniciatīvas konkursā” saņēmušas pašvaldības atbalstu 
savu daudzdzīvokļu māju sakārtošanai, uzlabojot gan pagalmu un ēku ārējo izskatu, gan vides drošību.

Primārais uzdevums: sakārtot savu dzīves vidi

Pie nama Raiņa ielā 9A ir uzlikts bruģis un sakārtoti apstādījumi.

Abi un viņu pārstāvētās DzĪB jau 
iepriekš māju un apkārtnes labie
kārtošanai piedalījušies pašvaldības 
projektu konkursos. Saņemts paš
valdības atbalsts gan mājas ener
goaudita veikšanai, gan gājēju celi
ņu, piebraucamo ceļu remontam, 
gan apkārtnes labiekārtošanai. Gan 
Jānis, gan Gatis zina stāstīt, ka pro
jektu realizācijā iesaistās paši iedzī
votāji, namu apsaimniekotāji un 
dažādu veicamo darbu profesionāļi. 
Gatis Štakmanis vēl piebilst: “Mūsu 
mājai ir labi zināmas tās lietas, ko 
gribam mainīt. Tādēļ projekti nav 

jāizdomā, tikai jāpiedāvā iedzīvo
tājiem prioritātes – ar ko gribam 
sākt.” Savukārt Jānis Spulis iedroši
na daudzdzīvokļu ēku iedzīvotājus: 
“Neviens labāk par mums pašiem 
nezina, ko un kā mēs vēlētos sakār
tot un uzlabot. Un ja mēs to zinām, 
tad kāpēc gaidīt, kad kāds mūsu 
vietā kaut ko izdarīs.” Viņš ir pārlie
cināts, ka šādi projektu konkursi ir 
Lielvārdes novada mazais veiksmes 
stāsts, tā ir iespēja pašiem uzlabot 
savu dzīves telpu.

Lai paveiktu iecerēto, gan nepie
tiek tikai ar viena cilvēka ideju 

un redzējumu: “Aktīvākajiem tas 
ir darbs ar pārējiem iedzīvotājiem, 
sadarbība ar konkrēto darbu tiešo 
izpildītāju, darbs ar pašvaldību. Bet, 
redzot rezultātu, jau atkal ir vēlme 
kaut ko uzsākt, uzlabot, padarīt 
skaistāku un funkcionālāku. Un tad 
tas darbojas,” ir pārliecināts Gatis 
Štakmanis, kura vadītā DzĪB trīs 
gadu laikā ir realizējusi trīs pašval
dības projektu konkursā atbalstītos 
projektus par kopējo summu gan
drīz astoņi tūkstoši eiro. Jānis Spulis 
gan iesaka arī uzlabojumus šādu 
projektu finansējuma mehānis

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas bibliotekāre Gunta Rozenberga saņēmusi novada pašvaldības atbalstu 
“Vietējās iniciatīvas konkursā” savam projektam “Lasi un pilnveidojies kopā ar suni”. Projekta ļoti pie-
saistošais nosaukums patiesībā nozīmē pašlaik tik iecienīto kanisterapijas popularizēšanu, kas izsako-
ties vienkāršāk, ir speciāli apmācītu suņu izmantošana terapijā. Par pašu projektu Gunta stāsta: “Tā ir 
sabiedrības iepazīstināšana ar šo terapijas un brīvā laika pavadīšanas metodi.”

mā: “Gribētos, lai vienlaicīgi varētu 
sagatavot lielāku projektu, nedalot 
to pa gadiem. Lai būtu tā, ka pie
tiktu visiem. Tā kā pašu iedzīvotāju 
uzkrājumu potenciāls ir ļoti zems, 
tad būtu ārkārtīgi labi, ja varē

tu rast arī citas programmas, kur 
saņemt finansējumu, piemēram, 
māju remontam,” darbības virzie
nus sadarbībā ar pašvaldību iesa
ka Jānis Spulis, DzĪB “Mēness nams 
13” valdes priekšsēdētājs. 

Gunta Rozenberga: “Par domām un idejām ir vērts cīnīties.”

Projekts piedāvā alternatīvu soci
ālo pakalpojumu, kura viens no vir
zieniem paredz kanisterapijā iesais
tīt personas ar garīga un fiziska 
rakstura traucējumiem, šie cilvēki 
apmeklē Lielvārdes novada sociālo 
Dienas aprūpes centru, bet projek
ta realizācija veicinās emocionā
lo labsajūtu un mazinās trauksmi. 
Projekta otrs virziens paredz bērnu 
un jauniešu brīvā laika pavadīša
nas dažādošanu un kvalitātes uzla
bošanu, lasot kopā ar suni, tas rada 
bērna interesi par lasīšanu un veici
na lasītprasmi ar kanisterapijas suņa 
līdzdalību. Šīs aktivitātes paredzētas 

bērniem vecumā no 612 gadiem, 
apmeklējot lasīšanas nodarbības 
Lielvārdes pilsētas bibliotēkā.

Kanisterapija paredz arī speciāli 
apmācītu suņu iesaistīšanu un atbil
stošus speciālistus, tāpēc saviem 
spēkiem vien te iztikt nevarēs, tāpēc 
projektā iesaistīti vairāki kaniste
rapijas speciālisti no Lielvārdes un 
Ogres, bet projekta atbalstītāji ir gan 
Lielvārdes pilsētas bibliotēka, gan 
sociālais Dienas centrs. “Par domām 
un idejām, kas kļuvušas svarīgas 
pašam cilvēkam, ir arī inovatīvas un 
nozīmīgas sabiedrībai, ir vērts cīnī
ties. Ja šīs idejas nevar realizēt paša 

spēkiem, ir vērts rakstīt projektus un 
piedalīties konkursos,” ir pārliecinā
ta Gunta Rozenberga, “no bezdarbī
bas un nedrošības lietas uz priekšu 
nekustas,” saka viņa.

Projektā Lielvārdes Sociālā die
nesta Dienas centrā paredzētas čet
ras kanisterapijas nodarbības  “Esi 
aktīvs kopā ar suni” personām ar 
fiziska rakstura traucējumiem un 
četras nodarbības “Esi līdzsvarots 
kopā ar suni” personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, tās notiks 
sākot ar augustu Lielvārdes Sociālā 
dienesta Dienas centrā. Bet asto
ņas nodarbības “Lasi kopā ar suni” 

Lielvārdes pilsētas bibliotēkā bēr
niem vecumā no 68 gadiem un 
četras nodarbības bērniem no 812 
gadiem, sākot ar šā gada oktobri 
notiks Lielvārdes pilsētas bibliotēkā. 
Projekta ietvaros paredzēti līdzekļi 
arī reklāmas materiāla sagatavoša
nai un inventāra iegādei. Kopējais 
nepieciešamais finansējums ir 989 
eiro, no kura 85,52% ir pašvaldības 
atvēlētie līdzekļi, bet 14,48% no 

kopējās projekta summas – perso
niskais līdzfinansējums.

“Aicinu piedalīties “Vietējo ini
ciatīvu konkursa” atbalstītajos pro
jektos, tādējādi gan atbalstot pro
jekta iesniedzēju ieguldīto darbu, 
gan parādot pašvaldībai, ka tās 
pieņemtais lēmums par atbal
stu ir bijis pamatots,” aicina Gunta 
Rozenberga. “Esiet aktīvi, ieintere
sēti un laimīgi!” 

Kanisterapijas 
nodarbību 
Lielvārdes 
pilsētas 
bibliotēkā 
vada Solvita 
Dreimane.



11SPORTSNr. 7 (495) / pirmdiena / 2018. gada 16. jūlijs

Šī gada jūnijs Lielvārdes novada 
Sporta centra jaunajiem viegl-
atlētiem ir atnesis vairākus ļoti 
augstus sasniegumus.

AS „Latvenergo” šajā vasarā no 1. jūlija līdz 31. jūlijam Ķeguma hidroelektrostacijas ūdenskrātuvē 
uzturēs pazeminātu ūdenslīmeni. Šajā periodā paredzēts veikt hidrotehnisko būvju atjaunošanu 
Pļaviņu HES lejas bjefā un Ķeguma HES augšējā bjefā.

Jūlijā Ķeguma HES ūdenskrātuvē uzturēs pazeminātu ūdenslīmeni

Atbildīgi rūpējoties par 
Daugavas hidroelektrostaciju 
hidrotehnisko būvju drošumu*, 
2018. gadā laikā no 1. jūlija 
līdz 31. jūlijam tiks veikti šādi 
remontdarbi:

• Ķeguma HES piestātnes un 
savienojošā dambja  atjaunoša
nas remonts;

• betonēto virsmu atjauno
šana Pļaviņu HES labā krasta 
atbalstsienā; 

• betonēto nogāžu atjaunoša
na Pļaviņu HES atvadkanāla krei
sajā krastā.

Galvenie atjaunošanas darbi 
mainīgā ūdens līmeņa zonā ir bojā
tā betona atkalšana, stiegrojuma 
attīrīšana, pretkorozijas apstrā
de, papildu stiegrojuma montā
ža, betonēšana, virsmu aizsargpār
klājuma uzklāšana, temperatūras 
un deformācijas šuvju remonts un 
izveide.

Darbu veikšanai AS „Latvenergo” 
pazeminās ūdens līmeni Ķeguma 
HES ūdenskrātuvē līdz augstuma 
atzīmei 30,55 m Latvijas augstumu 
sistēmā (LAS). Remontdarbu izpil
des laikā tiek iekļautas arī tās die

nas, kas nepieciešamas, lai ūdens
krātuves līmeni pazeminātu līdz 
paredzētājai atzīmei, un līmeņa 
atjaunošanai līdz normālam darba 
režīma līmenim. 

Ūdens līmeņa pazemināšana 
Ķeguma HES ūdenskrātuvē notiks 
pakāpeniski atbilstoši Valsts vides 
dienesta (VVD) Lielrīgas reģionālās 
vides pārvaldes izsniegtās Ūdens 
resursu lietošanas atļaujas nosacī
jumiem. Augstāk minēto remont
darbu veikšanai ir saņemts saska
ņojums no VVD Lielrīgas reģionālās 
vides pārvaldes.

Iedzīvotājiem un uzņēmējiem 
ūdenslīmeņa pazemināšanas perio
du tiek piedāvāts izmantot savām 
vajadzībām, piemēram, krastu 
nostiprināšanai, piestātņu izbū
vei u.  c., kā arī pludmales zonu 
labiekārtošanai un sakopšanai, brī
dinot par šādām aktivitātēm AS 
„Latvenergo”.

Ja ūdenslīmeņa pazemināšanas 
laikā tiek plānots labiekārtot teri
toriju vai tml., lūdzam brīdināt 
AS „Latvenergo” (tālr. 67728112, 
epasts: drosiba@latvenergo.lv) 
par veicamiem darbiem, termi
ņiem un sniegt atbildīgo perso
nu kontaktinformāciju, lai varē
tu savlaicīgi saņemt brīdinājumu 
par ūdens līmeņa izmaiņām vai 

atjaunošanu.
Aktuālais ūdenslīmeņa izmaiņu 

statuss Daugavas HES ūdenskrā
tuvēs atrodams AS „Latvenergo” 
mājaslapā sadaļā Aktualitātes. 
AS „Latvenergo” iedzīvotājiem 
sniegs informāciju reģionālajos 
laikrakstos, pašvaldību izdevu
mos un to mājaslapās, kā arī 
Daugavas krastu novadu konkrē
tiem uzņēmējiem tiks nosūtītas 
informatīvas SMS. 

* Likums „Par hidroelektrostaci
ju hidrotehnisko būvju drošumu”;  
citi Latvijas Republikā spēkā eso
šie normatīvie dokumenti. 

Ivita Bidere, 
AS “Latvenergo”  
preses sekretāre

Lielvārdes novada Sporta centrs sadarbībā ar sporta klubu “Lielvārde”  un Lielvārdes novada sporta en-
tuziastiem jau no gada sākuma organizē daudzveidīgus un interesantus sporta pasākumus – sacensības.

Sporta pasākumi Lielvārdes novada iedzīvotājiem – 
interesanti un lietderīgi pavadīts laiks

No februāra līdz maija beigām 
ikvienam interesentam bija iespē
ja kopā ar draugiem, paziņām 
vai vienkārši komandas biedriem 
parādīt savu meistarību, spēlējot 
basketbolu 5. atklātajā Lielvārdes 

novada čempionātā. Par uzvarētā
jiem kļuva komanda "ELVI".

Laikā no aprīļa līdz maijam noti
ka Lielvārdes novada čempionāts 
florbolā, kurā astoņu komandu 
konkurencē uzvaru izcīnīja koman
das "VK Solima" spēlētāji. 

Lielvārdes novada tenisa čem
pionātā piedalījās 5 sievietes un 
12 vīrieši. Sievietes čempiona titulu 
izcīnīja jau maija beigās, savukārt 
vīriešiem finālspēles notika tikai 
jūnija pēdējā sestdienā.

Sievietēm uzvaru izcīnīja Karīna 
Burminova, savukārt vīriešiem 
Didzis Krauze.

Jūnijs sākās ar jauniem turnīriem 
– jau notikuši divi ielu basketbo
la posmi un sacensības pludmales 
volejbolā.

Pirmais ielu basketbola posms 
notika Lielvārdes pilsētas dzīvoja
mā mikrorajona “Lāčplēsis” basket
bola laukumā.

Otrais posms norisinājās 29. jūni

ja vakarā pie Lielvārdes novada 
Sporta centra. Šajā posmā 3.vietu 
izcīnīja komanda “EEEA” (Emīls 
Josts, Elvijs Ermanovskis, Ervīns 
Torsters un Aigars Delvers), 2.vieta 
komandas “Četri balti krekli” spē
lētājiem (Edmunds Bērziņš, Pēteris 
Tomsons, Jānis Priliņš, Eduards 
Godļevskis) un ļoti spraigā cīņā 
pirmo vietu izcīnīja komanda “Visa 
veida kustība” (Agris Pikšens, 
Edgars Grazde, Kaspars Mudelis, 
Te’Von Johnson).

Pludmales volejbola pirmais 
posms 28.jūnija vakarā noti
ka pie Lielvārdes novada Sporta 
centra. Pludmales volejbola turnī
rā piedalījās 15 komandas. Trešā 
vieta  komandai “Laganovskis/
Kuks” (Mikus Laganovskis un Raitis 
Kuks), otrā vieta  – “VLS 300” 
spēlētājiem (Toms Freimanis un 
Mārtiņš Bite). Šajā turnīrā pirmo 
vietu izcīnīja komanda “Jumpravas 
Papīrfabrika”(Emīls Josts un Kristaps 

Skudra).
Arī turpmāk Lielvārdes novada 

iedzīvotājiem būs iespēja piedalī
ties dažādās sporta aktivitātēs, tikai 
jāizvēlas tas sporta veids, kas kat
ram sirdij tuvāks! Jūlijā Lielvārdes 
svētku pasākumu laikā būs dažādas 
sporta aktivitātes. Tiksimies gan 
Lēdmanē, gan Jumpravā – 21.jūlijā, 
gan Lielvārdē – 27.jūlijā. 

Jūlijā notiks futbola turnīrs – 

“Atvadas no E.Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas vecā sporta laukuma!”, 
kas noslēgs esošā sporta laukuma 
pastāvēšanu!

Esiet aktīvi, atbalstiet sportu, pie
dalieties! Sīkāka informācija – Agris 
Pikšens, tālr. 26077624 vai Ainars 
Puķītis, tālr. 29180320. 

Ainars Puķītis, 
Lielvārdes novada  

Sporta centra direktors 

Strītbola 2. posma uzvarētāju komandas.

Tenisa čempionāta uzvarētāji.

Lielvārdes novada Sporta centra 
vieglatlētiem augsti sasniegumi sportā

2018. gada 19. jūnijā divi 
Lielvārdes novada Sporta centra 
audzēkņi Kerola Ozola (2005.g., 
trenere Iveta Puķīte) un Eduards 
Dūdens (2007.g., trenere Dina 
KorpeJefremova) devās uz Poliju, 
lai 21. jūnijā Polijas pilsētā Lovičā 
starptautiskajās sacensībās vieglat
lētikā bērniem pārstāvētu Latviju. 
Sacensībās piedalījās Polijas, 
Ungārijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Slovākijas un Latvijas jaunie spor
tisti. Eduards Dūdens ar rezultātu 
51,5 m kļuva par uzvarētāju bumbi
ņas mešanā, bet Kerola Ozola ieņē
ma 6. vietu 60 m sprintā – 8,29 s. 

Jūnija beigās (29. un 30.jūnijs) 
Lielvārdes novada Sporta centra 
vieglatlēti Ērmanis Circins, Matīss 
Gržibovskis, Ronalds Šilovs, Raivis 
Vinogradovs un Sanija Daļecka 
devās uz Ventspili, lai piedalītos 

Latvijas čempionātā U16 vecuma 
grupas jauniešiem. Jāpiebilst, ka 
Latvijas čempionātā var piedalī
ties tikai tie sportisti, kas izpildījuši 
noteiktus normatīvus un sasnieguši 
augstus rezultātus.

Mūsu vieglatlēts Matīss 
Gržibovskis uz Lielvārdi atveda trīs 

medaļas – kļuva par Latvijas čem
pionu 200 m skrējienā (rezultāts 
23,62 sek.), izcīnīja 3.vietu 400 
m skrējienā (rezultāts 55,11 sek.). 
Trešā medaļa ir par izcīnīto 3.vietu 
stafetē, kurā startēja visi četri mūsu 
vieglatlēti.

Esam lepni par mūsu vieglatlē

Latvijas sportistu 
izlase Polijā.

Eduards Dūdens – pirmās vietas ieguvējs bumbiņas mešanā.

tiem. Paldies jau
niešiem par iegul
dīto smago darbu 
un vēlmi sasniegt 
augstus rezultātus! 
Paldies trenerēm 
par darbu ar jauniešiem un vecā
kiem par atbalstu! 

Ainars Puķītis, 
Lielvārdes novada  

Sporta centra direktors 

Matīss Gržibovskis ieskrien finišā.



Tu būsi debesīs, zemē
Tu vējā un saulē.
Tu savējo sirdīs,

Tie tevi neaizmirsīs.
           (V. KokleLīviņa)

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību Romānam 

Bolozanam un tuviniekiem, 
māti aizsaulē aizvadot.

Klases audzinātāja, 
klasesbiedri un vecāki

“Man palikuši tavi vārdi, 
Man palikusi tava sirds,  

Un liekas, ka ikvienā zvaigznē 
Vēl tavas acis pretī mirdz.”
                    (M. Jansone.)

Mēs skumstam 
kopā ar Ernestu 

un viņa tuviniekiem.

4.a klases skolēni, 
vecāki un audzinātājas

PATEICĪBA
Raiņa ielā 5 strādājošie 

mediķi saka lielu paldies 
Vilnim Melkertam un viņa 

komandai par sakopto 
apkārtni!

12 Nr. 7 (495) / pirmdiena / 2018. gada 16. jūlijsNOVADA AKTUALITĀTES

Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Beata 
Kempele, tālr. 26610250,
epasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa

Mūkusala”. 
Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2018. gada 16. augustā. 
Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 6. augusts.

Lielvārdes novada 
svētki “Zīmju ceļš 
Dieva zīmē”

Programma

Jumpravā 21. jūlijā
no plkst. 11.00 Jumpravas Estrādes 
parkā: 
Pludmales volejbola un ielu basket
bola turnīri un MTB velosacensības.  
Visā Jumpravā – svētku orientēša
nās spēle “Dzirdi, redzi un sajūti 
Jumpravu!”. 
no plkst. 16.00 Jumpravas centrā: 
Amatnieku un mājražotāju tirdziņš. 
Spēles lieliem un maziem. 
Piepūšamās atrakcijas un burbuļfut
bola prieki. Hennas un seju apglez
nošanas darbnīcas. 
plkst. 19.15 
grupas “Miglas zona” mazkoncerts. 
plkst. 19.30 svētku uzruna un 
spēles “Dzirdi, redzi un sajūti 
Jumpravu!” uzvarētāju paziņošana. 
no plkst. 20.00 līdz plkst. 21.30 
grupas “Colt” koncerts. 
plkst. 22.30 
balle ar grupu “Sestā jūdze”.
 
Lielvārdē 27. jūlijā
plkst. 18.00  pie Lielvārdes novada 
Sporta centra sporta aktivitātes. 
plkst. 18.30 Lielvārdes ev. lut. baz
nīcā Ekumēniskais dievkalpojums ar  
sieviešu vokālā ansambļa “Pusnakts 
stundā” piedalīšanos. 
plkst. 20.00 pie Andreja  Pumpura 

Lielvārdes muzeja grupas   
“Auļi” koncerts.
plkst. 22.00 brīvdabas kino.
no plkst. 23.30 līdz plkst.  3.00 
Lāčplēša laukumā orien
tēšanās sacensības NAKC 
ORIENTENTERĒŠANĀS.
 
Lielvārdē 28. jūlijā
no plkst. 9.0014.00 Lāčplēša lau
kumā AMATNIEKU TIRGUS. 
Joku plēšana latviskā garā LUSTĪGĀ 
ZIŅĢU UN DANČU ANDELE, 
konkurss LIELVĀRDES 
NOVADA SAIMNIECE.
plkst. 10.00 Rembates parkā 
ĢIMEŅU PARKS.
plkst. 11.00 Rembates parkā 
MEŽS IENĀK PILSĒTĀ – paraug
demonstrējumi, starptau
tiskas sacensības. Aleja 
– ZIED, PLAUKST, SMARŽO!
plkst. 14.30 pie Lielvārdes 
novada Sporta centra pulcē
šanās Svētku gājienam. 
plkst. 15.00 
SVĒTKU GĀJIENS 
(Sporta centrs – Raiņa iela – 
Slimnīcas iela – Rembates parks).
plkst. 16.00 Rembates parkā 
Vides objekta GODA KRĒSLS 
GUNĀRAM PRIEDEM  atklāšana.
plkst. 16.30 Spīdalas saliņā 
Koncertspēle ES MĪLU 
TEVI, LIELVĀRDE!
plkst. 19.00 Spīdalas saliņā 
ar muzikālu sveicienu  
“Neaizmirstulītes” un 
Laimis Rācenājs. No 2018. gada maijā 

no mums šķīrušies 
(miršana reģistrēta Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu nodaļā):

Lielvārdes pilsētā
Ilma Lerha, dzim. 1935.g.
Janīna Stinkeviča, 
dzim. 1924.g.
Evalds Keselis, dzim. 1943.g.

Lielvārdes pagastā
Vitolds Šubenieks, 
dzim. 1938.g.

Mūsu dziļākā līdzjūtība  
tuviniekiem.

plkst. 19.50 Spīdalas saliņā 
novada APCEĻOŠANAS SPĒLES 
UN CITU KONKURSU dalīb
nieku apbalvošana.
plkst. 21.00 Spīdalas saliņā 
SVĒTKU KONCERTS TRĪS 
LATVIJAS  TENORI. Miervaldis Jenčs, 
Nauris Puntulis, Guntars Ruņģis. 
plkst. 23.00 Spīdalas saliņā 
balle ar grupu “Lauku muzi
kanti” un Vislatviskākā disko
tēka ar DJ Agri Semēvicu.

4. augustā plkst. 11.00
Jumpravas kultūras nama pagalmā
Skaņu, garšu un sajūtu pikniks 
“Ir augusts. Vēlās brokastis”.
Sestdienas rītā, kad prāts vēl mos
tas, ņem līdzi brokastis un atkal 
nāc tvert atpūtas mirkļus! Arī šoreiz 
būs iespēja baudīt kafiju, pankū
kas, saldējumu un daudz ko citu, 
bet spēlēs indiefolk grupa “Andre 
and The Giants” no Varšavas (PL).
Ieeja bez maksas!

11. augustā Lielvārdē, uz Spīdalas 
saliņas Zaļumballe – LV 100.
Spēlē pūtēju orķestris “Madliena”.
Ieeja brīva.

Mīļi sveicam 2018. gada 
jūnijā Lielvārdes novada 

dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos –  

8 mazuļus Lielvārdes pilsētā!

Līdzjūtības

2018. gada 11. augustā 

Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzejs un 

Lielvārdes novada 
Uzņēmēju biedrība

aicina visus uz  
tradicionālo pasākumu 

“Lielvārdes pils 
aicina”

Kopā baudīsim teatrālus un 
muzikālus priekšnesumus, 
piedalīsimies radošajās un 

sportiskajās aktivitātēs, 
vakara noslēgumā plkst. 

21.00 Lielvārdes bruņinieku 
pilsdrupās dziedāsim kopā ar 
dziesminieku Kārli Kazāku.

Pieminam cilvēku.
Izrādās – viņa vairs nav.
Viņš ir aizgājis.
Projām aizgājis jau...
Liktenis steidzīgi Dzīves  
grāmatu šķir.
Ko cilvēki piemin,
Tas vēl starp dzīvajiem ir.

 (J. Osmanis.)

5. jūnijs mums atnāca ar skum
ju ziņu – mūžības ceļā devu
sies mūsu klases audzinātāja 
Ilma Lerha. Skolotāja Lielvārdes 
vidusskolā strādāja no 1972. 
gada, mācīja matemātiku, 
mācīja precizitāti, mācīja izmē
rīt neizmēramo – pašu cilvē
ka dzīvi. Skolotāja bija reizē 
gan ļoti stingra, gan cilvēcī
ga. Pie viņas nebija iespējams 
neiemācīties. Viņai piemita arī 
laba humora izjūta, ja to prasī
ja situācija, Skolotāja varēja arī 
uzdziedāt stundā. 
Vairāk nekā pusi sava darba 
mūža viņai nācās strā
dāt padomju laikā. Par godu 
Skolotājai jāsaka, ka sava laik
meta nodevas (ierindas ska
tes un politinformācijas) viņai 
nebija pirmajā vietā. Pat pio
nieru sapulces viņa centās 
nepolitizēt, tēmas pārsvarā bija 
par sportu, kosmosu un daudz 
ko citu.
Daudzi no skolēniem savā dzīvē 
ir daudz sasnieguši. Tur ir liels 
Skolotājas nopelns – viņa mācē
ja visam ielikt stabilus pama
tus. Atceramies ne tikai mācī
bu stundas, bet arī ārpusklases 
pasākumus – klases vakarus, 
pārgājienus un ekskursijas. 
Vēlēsim Skolotājai gaišus aiz
saules ceļus. Varbūt kāda no 
zvaigznēm naksnīgajās debe
sīs uzmirdzēs nedaudz citādāk, 
nedaudz gaišāk. 

1982. gada 8.a klase

KAPUSVĒTKI Lielvārdes 
Romas katoļu draudzē
15. jūlijā Kapusvētki Madlienas 
kapos: 15.00 sv. Mise un aizlūgums 
par mirušajiem.
5. augustā Lielvārdes katoļu kapos: 
11.00 sv. Mise kapsētā (lietus gadī
jumā sv. Krusta kapelā draudzes 
mājā 2. stāvā), 13.00 Vesperes un 
Procesija par mirušajiem kapsētā.
Noslēgumā tiks dota svētība bēr
niem un jauniešiem. Pēc dievkal
pojuma būs jaunuzstādīto piemi
nekļu un kapu krustu pasvētīšana. 
Aizlūgums par mirušajiem Lāčplēša 
kapos šajā dienā nenotiks. 
Lūgsimies par visiem mirušajiem 
kopīgajā aizlūgumā
12. augustā JUMPRAVAS KAPOS: 
15.00 sv. Mise un aizlūgums par 
mirušajiem.

• • •
25. augustā 15.30 KATOĻU KAPU
SVĒTKI LĒDMANES KAPOS.
5. augustā 14.00 KAPUSVĒTKU 
DIEVKALPOJUMS LIELVĀRDES 
LĀČPLĒŠA KAPOS, dievkalpojumu 
vadīs mācītājs Ingus Dāboliņš. 
18. augustā 12.00 LUTERĀŅU 
KAPUSVĒTKI JUMPRAVAS KAPOS, 
dievkalpojumu vadīs mācītājs 
Valdis Baltruks.

Jumpravas 
internātpamatskola 
aicina darbā:
• Ārpusklases darba 
organizatoru – 0,5 
likmes 20 stundas
• Internāta skolotāju  – 
1  likme 40 stundas
• Palīgskolotāju – 0,3 
likmes 10 stundas
• Sociālo zinību skolotāju 
–  0,26 likmes  8 stundas
• Direktora vietnieku 
saimnieciskajos jautājumos, 
šoferi – 1 likme 40 stundas
Pieteikties līdz 18.07.2018. 
pa tālruni 29424581 vai 
atsūtot CV uz skolas 
epastu:  internatskola@
lielvarde.lv

Skolotāju 
Ilmu 
Lerhu 
pieminot

Lielvārdes pamatskola 
aicina darbā pavāru 
ar pieredzi sabiedriskajā 

ēdināšanā. 
Interesēties, zvanot 
pa tālr. 25733164


